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IEŠKO POLITIKO MACKMILLAKUI PAKEISTI
NEGRU VADAS KUN. KING PRAMATO 
VASARA TERORO, KRUVINU VEIKSMU 
"Baltyje velnių laikai baigiasi", sako muslimistai

KEUKA PARK, N. Y. — Jei kongresas nepriims prezidento 
pilietinių teisių programos, šią vasarą užeis teroro, kruvinų 
veiksmų sezonas, kalbėjo negrų kovotojų vadas kun. Martin 
Luther King, priimdamas iš šios moterų kolegijos garbės daktaro 
laipsnį.

ESĄS TIK LAIKO KLAUSIMAS, KADA 
PASITRAUKS ANGLIJOS PREMJERAS 

Konservatorių partija persiorganizuoja kovai 
prieš darbiečius, įsitikinusius pergale 1964 m.
LONDONAS. — Pasitikėjimo pareiškimas premjerui Ha

roldui Macmillano parlamente šį pirmadienį davė konservatorių 
partijai laiko persigrupuoti kovai prieš stiprėjančias darbiečių 
pajėgas ir surasti žmogų, kuris galėtų užimti premjero vietą.

Jis pasakė, “Brutališkumas, 
pireš kurį negrai atsiduria, ieš
kodami lygybės, gali pašaukti 
juos atsikeršijimui”.

Kingo Christian Leadership 
organiacija stovi vidury tarp 
nuosaikios N A AGP' organiaci- 
jos kovojančios už negrų tei
sės teismuose ir juodųjų mus- 
limistų sektos, kuri laiko bal
tuosius velniais ir daug žemes
niais sutvėrimais.

Apie terorą šią vasarą buvo 
seniai pranašaujama Kariame, 
negrų kvartale New Yorke. Pir
madienį beveik toj pačioj vietoj 
suruošė mitingus dvi skirtingos 
negrų grupės, ir sukėlė bema
tant riaušes, kuriose daugiausia 
dalyvavo jaunimas. Du žmonės 
buvo subadyti, 26 areštuoti.

Kovoja už atsiskyrimą 
nuo baltųjų

Juodųjų muslimų dvasios va
das Elijah Muhammad, 65 metų, 
anądien reiškė įsitikinimą, jog 
iš rasinių riaušių laimėtoju iš
eis jo sekta. Savo laikinoj bu
veinėj Phoenix, Ariz., jis pa
sakojo korespondentui, jog 20 
milijonų Amerikos negrų nueis 
jo rodomu keliu — atsikabinti 
nuo baltųjų ir įsteigti Amerikos 
teritorijoj savo respubliką. Jo 
žmona, 6 sūnūs ir dvi dukterys 
gyvena Chicago j, kur yra cen
trinė muslimistų būstinė.

Jis priminė rusų menševikų 
kovas prieš carą ir vaisius, ku
riuos nunešė iš šalies kovas sekę 
komunistai. Taip padarysią ir 
juodieji muslimistai. Jis save 
laiko Mahometo pranašu, jo 
apaštalai, kaip Malcolm X šau
kią, kad baltųjų velnių dienos 
yra suskaitytos.

Negrų Maižiešius
Elijah save palygino su Mai- 

žiešium. Kaip Maižiešiui Die
vas pavedė išvestį žydus iš Egip
to nelaisvės ir įkurti žydų vals
tybę, taip ir jis gavęs Alaho už
davinį vesti Amerikos negrus į 
nepriklausomą, nesumaišytą su 
baltaisiais gyvenimą. Negrų ma
sės greit įsitikins, jog esą ne
sąmonė kovoti už negrų ir bal
tųjų rasių sumaišymą.

Nežiūrint ką nutars kongresas 
ir įsakys prezidentas, paskutinį 
žodį apie segregaciją tars bal
tieji, sudarą šaly daugumą, pa
sakoja Elijah. Gi baltasis nie
kad neįeisiąs juodajam įžengti 
į jo pasaulį.

Apie tokius integracijos kovo
tojus, kaip Martin Luther King, 
jis pasakė, kad jie užsimanė jo
ti ant tigro, negalėdami jo suval
dyti, ir rezultate jie žūsią savo 
pačių sukeltame sąmyšyje. Ir 
tada bus atėjusi eilė perimti va
dovavimą juodajam muslimui.

“Negras nevertas lygybės”
Negras reikalauja lygybės su 

baltuoju, bet jis to nėra vertas, 
nustebino korespondentą Elijah 
Muhamad tokiu pareiškimu. “Jei 
ponas priims jį pagal jo žodžius 
ir darbus kaip lygų, jis save 
nužemins, nusižemindamas iki 
vergo. 'Ponas tai gerai žino, ir

IŠ VISO PASAULIO

Berlyno policija vaikė saviškius
BERLYNAS. — Pirmadienį, 

minint darbininkų sukilimą Ber
lyne 1953 m. birželio 17 d. prieš 
komunistų valdžią, Vakarų Ber
lyno policija turėjo panaudoti 
gumines lazdas ir vandens švirk
štus, kad sulaikytų saviškių eise
ną prie mūro sienos. Miesto aikš
tėj, kur kalbėjo meras’Brandt ir 
vicekancleris Erhard, buvo su
sirinkę pusė milijono berlynie
čių. Rytų Berlyne kas tai sviedė 
bombą į prekybos ministeriją, 
bet nuostoliai buvo maži.

Kanados prekyba su Kinija
OTTAWA. — Diefenbakerio 

laikais Kanada parduodavo ko
munistinei Kinijai kviečių, o grį
žus į valdžią liberalams, pirkliai 
gavo leidimą parduoti komunis
tams 13 transportų automobilių 
ir sunkvežimių dalių. Amerika 
šių prekių neleidžia parduoti ko
munistams, kaip karinių reikme
nų. Manoma, kad Washingto- 
no vyriausybė spaudžia premje
rą Pear šoną, kad jis sulaikytų šį 
eksportą.

Princo žingsniai į gyvenimą
STORNAWAY, Škotija. — 

Princas Charles, 14 metų britų 
sosto įpėdinis, pirmadienį buvo 
pažiūrėti Amerikos filmo “It 
Happened in Athens” su Jayne 
Mansfield. Prieš tai jis su 4 drau
gais užėjo į viešbutį papietauti 
ir užsisakė vyšninės degtinės. 
Jis nesuspėjo išlenkti stikliuko, 
nes karališkųjų rūmų sargas-de- 
tektyvas sutrukdė ir dar išba
rė. Princas atvyko į šį Škotijos 
miestą jūriniam apmokymui ka
detų burlaivy “Pinta”.

Mirė marš. Alanbrooke
LONDONAS. — Kunigaikštis 

maršalas Alanbrooke mirė nuo 
širdies smūgio, sulaukęs 78 me
tų. Nuo 1941 iki 1946 metų jis 
buvo britų imperinio štabo virši
ninku, faktiškuoju strategijos 
planuotoju per visa II pasaulinį 
karą. Savo atsiminimuose mar
šalas Alanbrooke didžiausiu II 
pasaulinio karo strategu vadina 
generolą Douglą MacArthurą.

— 645,000 analfabetų Lenki
joje. Pagal oficialius duomenis 
šiuo metu Lenkijoje yra 645,000 
beraščių — analfabetų. 270,000 
gyventojų sugeba tik skaityti.

(E)

jis nemano nusižeminti iki savo 
vergo”.

Amerikos negras vis dar esąs 
baltojo vergas. Negrai nieko ne
pagamina; jūs, baltieji, turite 
jį išlaikyti. Negras visą atsa
komybę už gerovę užleidžia sa
vo ponui.

Negras dar nėra pasiruošęs 
būti priimamas į baltųjų tarpą, 
kadangi jis nepajėgia sukurti 
darbų ir pasigaminti maisto. Jis 
tik prašo socialinės lygybės ir 
teisės valgyti prie pono stalo, 
pasakė Elijah.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Madalyn E. Murray, iš Baltimore (Md.), ir jos sūnus William stovi prie Aukščiausiojo Teismo 

Rūmu po to, kai teismas išnešė sprendimą, jog skaitymas maldų ir biblijos viešose mokyklose prieš
tarauja Konstitucijos nuostatams. Murray šeimos pastangomis maldų ir biblijos skaitymo klausimas 
viešose mokyklose ir atsidūrė Aukščiausiame Teisme.

JAV APSIVYLĖ EUROPOS BENDRA RINKA
Abejoja dėl tolesnės Amerikos paramos bendruomenei

PARYŽIUS. — Europos ekonominės bendruomenės nariai vis 
dažniau klausia, ar Amerika vis dar nori šios bendruomenės? Iš 
Washingtono aiškių atsakymų, tokius klausimus nesigirdi, bet į 
vien toks klausinėjimas kai kuriems Europos vyriausybių vadams 
atrodo pakankamu įrodymu apie JAV pažiūrų pasikeitimą apie 
Europos bendrąją rinką ir tolesnius planus politinei unijai sukurti.

Amerikos nuomonė pasikeitė 
dėl šių faktorių: Anglijos nepa
sisekimas įstoti į Europos ben
drosios rinkos narius, rinkos na
rių (Prancūijos, Vokietijos, 
Olandijos, Belgijos, Italijos ir 
Luksemburgo) gana vieningas 
nusistatymas prieš Amerikos 
muitų politiką ir Prancūijos 
skirtingas galvojimas Nato ir 
pasaulio politikos klausimais.

JAV patyrė gana skausmingu 
būdu, kad Europos bendroji rin
ka gali apsunkinti ir sumažinti 
Amerikos prekių pardavimą Eu
ropoj, ypač žemės ūkio produk
tų, tuo tarpu kai keliai į Ameri
kos laiminamą Europos valsty
bių uniją lieka uždaryti.

Prancūijos informacijos mi
nisteris prieš porą savaičių pa
reiškė abejonę JAV nuoširdumu 
tikrai savarankiškai Europos po
litinei unijai. Jo nuomone Ame
rika gali tokius planus tik tada 
nuoširdžiai remti, kai būtų ti
kra, jog į Europos uniją įeis An
glija ir apgins joje Amerikos in
teresus.
Bendroji rinka gali subyrėti
Europos sostinėse būkštauja

ma, kad jų bendroji rinka gali 
subyrėti, jei vietoj bendradar
biavimo išsivystytų prekybinis, 
muitų karas su Amerika. Euro
pos politikai budriai seka, ar Wa
shingtone neatgyja apmarintas 
izoliacionizmas. Europos vyriau
sybių kai kurie darbai ir sprendi
mai gali sumažinti Amerikos su
sidomėjimą Europos ateitim ir 
sumažinti jos ekonominius, po- 
litinius-militarinius įsipareigo
jimus. Žymių apie šitokį gal
vojimą europiečiai jau pastebė
ję JAV senato užsienio politikos 
komitete.

— Rumunijos lėktuvas su 29 
keleiviais ir 5 lakūnais sudužo 
pietinėj Vengrijoj, skrendant iš 
Muencheno į Konstancą, Rumu
nijos miestą prie Juodosios jū
ros. Visi keleivaii buvo turis
tai iš Vakarų Vokietijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų kosmonautas By
kovsky antradienio rytą jau buvo 
sumušęs Nikolajevo rekordą, ap- 
skridęs žemę 70 kartų (Nikola
jevas apskrido 64 kartus). By
kovsky ir kosmonaute Tereško- 
va vis dar skrenda be kliūčių, 
skelbė Maskva. Vakarų stebėto
jai mano, kad jiedu turės tre- 
čiedienį leistis.

♦ Italijos kairiųjų socialistų 
vadas Pietro Nenni pasitraukė, 
centro komitetui nubalsavus ne
remti krikščionių demokratų or
ganizuojamos naujos koalicinės 
vyriausybės.

♦ Fidel Castro įspėjo Angli
ją ir Prancūziją, neleisti jų sa
lose Karibų jūroj priešam steig
ti bazes puolimams prieš Kubą. 
Tokios salos bus bombarduoja
mos, užtikrino Castro.

♦ Buvęs britų karo ministe- 
ris Profumo paskelbė per spau
dą apgailestavimą, kad dėl jo 
skandalo premjeras Macmillanas 
susilaukė tiek daug nemalonu
mų.

♦ 3,000 negrų mokinių Bosto
ne paskelbė vienos dienos strei
ką prieš aukštesniųjų mokyklų 
faktišką segregaciją. Negrai rei
kalauja “balansuotos integraci
jos”.

Komjaunuoliai į 
Karelijos statybas

Birželio 5 d., kaip pranešė 
Vilniaus radijas, dar viena Lie
tuvos komjaunuolių grupė išvy
ko į Karelijos respubliką. Mer
ginos ir vaikinai toje respubli
koje tiesią kelius, statysią ge
ležinkelį, buitinius pastatus. 
Kaip ir kituose panašiuose “lais
vanoriškuose” transportuose, ir 
šį kartą išvykusių tarpe buvo 
visa eilė specialistų: statybinn- 
kų, tekintojų ir kt. (E)

Prof urnai- aktoriai
Vyras vaidino vyriausybėj, 
žmona — Londono teatre

LONDONAS. — Pats didžiau
sias skandalistas britų vyriausy
bės sluoksniuose pokariniais lai
kais John Profumo, 48 metų, yra 
itališkos-sardiniškos kilmės. Jo 
tėvas buvo baronas, bet sūnus, 
tėvui patariant, nutarė titulą at
sisakyti.

Baigęs Oksforde politinės eko
nomijos . mokslus, jis netrukus 
metėsi į politiką. Būdamas 25 
metų, jis buvo 1940 m. išrinktas 
į parlamentą, tada buvo jauniau
sias narys.

1945 m. laimėjo darbo parti
ją. Prof urną paskyrė karinės, 
militarinės misijos vadu Japoni- 
jon. Karo metu jis buvo užsitar
navęs brigados generolo laipsnį. 
Penketą metų vėliau jis buvo vėl 
išrinktas į parlamentą, kaip kon
servatorių kandidatas. 1952 m. 
jį paskyrė transporto ministeri
jos parlamentiniu sekretorium, 
paskui užsienio reikalų pasekre- 
torium ir 1960 metais — karo 
ministeriu, iš kurių turėjo prieš 
keletą savaičių pasitraukti su 
didžiausiu skandalu, apsimela- 
vus prieš parlamentą, vyriausy
bę, visuomenę ir savo žmoną.

žmonos sunkiausia rolė
Jo žmona Valerie Hobson, 46 

metų, buvo garsi aktorė. Dabar
tinė jos rolė —apgautos žmonos 
.— esanti pati sunkiausia. Iški
lus skandalui, jiedu gyvena kur 
tai pasislėpę.

Kai jiedu vedė 1955 metais, ji 
buvo neseniai išsiskyrusi su fil
mų režisorium Anthony Have- 
lock-Allen ir vis dar vaidino 
“The King and I” Siamo kara
liaus vaikų mokytoją. Iš pirmų
jų vedybų ji turi du sūnus, 18 ir 
12 metų, iš antrųjų — 7 metų 
sūnų David.

Profumo šeima turi didelę 
draudimo bendrovę Londone, 
taip kad finansiškai valdinės 
karjeros pabaiga jo nesukrėtė. 
Bet jei žmona iškels’ skyrybų by
lą, gali pareikalauti riebių ali
mentų sau ir mažajam Dovydui.

♦ Egiptas sutiko priimti Je
meną į Jungtinę Arabų Respubli
ką, bet po to, kad į uniją įstos 
Irakas ir Sirija.

Italų socialistai 
neberemia katalikų

Aldo Moro negali sudaryti 
koalicinės vyriausybės

ROMA. — Italijos kairiųjų so
cialistų (Nennio) partija atsi
sakė remti krikščionių demokra
tų organizuojamą koalicinę vy
riausybę su socialdemokratais ir 
respublikonais. Padėtis yra to
kia, kad preidentui Kennedžiui 
atskridus- už poros savaičių Ro
mon pasitarimui su ministeriu 
pirmininku, iš tikrųjų tokio as
mens neras.

Buvęs ministeris pirmininkas 
Amintore Fanfani yra atsistaty
dinęs, bet eina pareigas, kol bus 
sudaryta nauja vyriausybė. Al
do Moro, katalikų partijos sekre
torius, buvo paskirtas kandida
tu į premjerus kaip atsargesnis 
ir ne toks “kairus” politikas, bet 
neišgavo Nennio socialistų para
mos.

Yra dar kita galimybė — or- 
ganiuoti vyriausybę, padedant 
dešiniosioms grupėms. Pasukus 
į dešinę, kairėj prasidėtų socia
listų ir komunistų senoji drau
gystė, o, gal būt, ir visuotiniai 
streikai, riaušės už įsigalėjimą 
valdžioj “demokratiniu” būdu.

Prezidentas Goulart 
pertvarkė valdžią 

San Tiago Dantas pasitraukė 
iš finansų ministeriu

RIO DE JANEIRO. — Prezi
dentas Joao Goulart šiomis die
nomis pakeitė gynybos ir visus 
tris kariuomenės ministerius — 
armijos, aviacijos ir laivyno. 
Pirmadienį jis pertvarkė savo 
ministeriu kabinete “pilietinę-ci- 
vilių” valdžią.

Finansų ministeris San Tiago 
Dantas (buvęs anksčiau užsienio 
reikalų ministeriu) užleido vie
tą buvusiam Sao Paulo guberna
toriui Carlos Carvalho Pinto. 
Dantas vadovaus ekonominei mi
sijai, kuri važiuos į JAV, Euro
pą ir komunistų šalis.

Antikomunistų pasitenkinimui 
preidentas pakeitė kairiasparnį 
darbo ministerį Almino Afonso. 
Jo įpėdinis s>entorius Oliveira Sil
va nemėgsta gerintis miniai ra- 
dikalimu.

Užsienio reikalų ministeriu 
pasirinko advokatą Evandro 
Lins Silva, savo patarėją. Prez. 
Goulart stengiasi užsitikrinti so
cialdemokratų partijos paramą, 
kad galėtų pravesti žemės refor
mą.

♦ JAV žvalgybos agentai jau 
praeitų metų rudenį informavo 
britų valdžią apie jų karo minis- 
terio Profumo santykius su ta 
pačia mergina, su kuria palaiko 
santykius ir SSSR laivyno atta
ches padėjėjas. Britai nekreipė 
į tai dėmesio.

Debatai dėl buvusio karo mi- 
nisterio J. Profumo skandalo pa
liko įspūdį, kad Macmillanas ap
sigynė tik prieš savo partiją, 
bet ne prieš visuomenę.

Jaunesniųjų partijos narių 
akyse Macmillanas atrodė neiš
teisinamas, 25 iš konservatorių 
nebalsavo už pasitikėjimą prem
jerui, nors partijos vadovybėje 
buvo išsiaiškinta, jog balsuoti 
prieš savo premjerą reikštų pa
ramą opozicinei partijai.

Pasitrauksiąs šią vasarą
Esąs* tik laiko klausimas, kada 

Macmillanas pasitrauks. Laik
raščiai spėja, kad tai atsitiks šią 
vasarą. Darbo partijos nariai 
Birch, Wigg ir kiti pataria dėl 
šių aplinkybių prezidentui Ken
nedžiui susilaikyti nuo susitiki
mo su Macmillanu, bet neatrodo, 
kad kelionės programa būtų vėl 
pakeista.

Pagaliau jei Macmillanas ir 
nepasitrauktų, didelės reikšmės 
jo susitikimui su Kennedžiui ne
reikėtų duoti, nes už metų, atro
do, baigsis aplamai konservato
rių valdymo laikai, ateis į val
džią darbiečiai, kurių programa 
apie Nato ir savo atominių pa
jėgų organizavimą yra visiškai 
kitokia.
Sovietų špionažo pasisekimas

Harold Wilson, darbo partijos 
vadais, pradėdamas puolimą par
lamente prieš Macmillaną, api
būdino jo karo ministerio Profu
mo skandalą diddžiausiu britų 
istorijoj. Skandalas buvęs So
vietų špionažo triumfas. Už žai
dimą šalies saugumu Wilson rei
kalavo pareikšti Macmillanui ne
pasitikėjimą. Pasiūlymas buvo 
atmestas 321 balsu prieš 252.

Washingtonas-srutu 
duobė, sako Ellender

Pietų senatorius nepripažįsta 
negrams teisės valdytis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų - liberalų senato
riaus Javits j(N. Y.) pasikalbė
jime radijo ir televizijos progra
moj su pietinių konservatorių se
natorium Allen Ellender (dem., 
La.) buvo pastarojo pareikšta, 
kad Washingtonas, kalbant apie 
nusikaltimus, pasidarė srutų 
duobė.

Senatorius gynė savo įsitikini
mą apie negrų nes’ugebėj imą val
dytis. Tuo jis įsitikinęs keliau
damas po seniausias negrų vals
tybes pasauly — Liberiją, Etio
piją ir Haitį bei žiūrėdamas į 
ką pavirto Washingtono mokyk
los, kai jos buvo integruotos.

Washingtone 85% mokinių 
esą negrai, didžioji dalis moky
tojų ir mokyklų administratorių 
taipgi negrai. Jie esą mokyklų 
valdytojai ir atsakovai už blo
giausią mokyklų padėtį visuose 
didmiesčiuose.

Sen. Javits atrėmė Ellenderio 
tvirtinimus apie negrų nesuge
bėjimą tvarkytis. “Mes dabar 
plauname, ką per daug metų sė- 
jome”, atsakė sen. Javits.

1



[DOMŪS LAIŠKAI Iš LIETUVOS
čikagiečiams plačiai pažįsta

mas Niek Matulis gauna laiškų 
iš Lietuvoje gyvenančių savo gi
minių. Savo laiku Matulių šei
ma aktyviai dalyvavo kovoje 
prieš caro valdžią. Broliai Matu
liai turėjo palikti senus savo tė
vus Lietuvoje ir 1905 metais 
bėgti į Ąmeriką, kad nepatektų 
į Sibirą.

Iš Lietuvos Niek Matulis jau 
seniai išvažiavo, bet jo ryšiai su 
gimtiniu kraštu visą laiką buvo 
tamprūs. Jis plačiai susirašinėja 
su savo giminėmis, brolių vai
kais. Ne tik laiškus jiems bet 
pasiunčia ir siuntinių. Vien pra
eitais metais siuntiniai į Lietu
vą jam kainavę apie pusantro 
tūkstančio dolerių. Siuntinių 
saviesiems jis nesigaili. Jį tik 
piktumas ima, kad rusai uždėjo 
tokius didelius muitus tiems 
siuntiniams.

Matulio gauti laiškai yra įdo
mūs*. Juose atsispindi dabartinis 
gyvenimas Lietuvoje, matosi gy
ventojų nuotaikos, todėl juos čia 
ir spausdiname, štai vienas:

Panevėžys, 1963.5.5 
Mylimas ir brangus 
mūsų Dedžiuk!

Karštai sveikiname Tamstą, 
linkėdami tamstai ko geriausios 
sveikatos, laimės, ramybės ir ko 
geriausių pasisekimų gyvenime, 
poilsyje ir kasdieniniuose reika
luose.

Iš visos širdies dėkojame už 
siuntinį, kurį gavome pilnoje 
tvarkoje. Visi suėję pas mane 
pasidalinome po kostiumą, mo
terys po suknią, po 2 skarytes ir 
kojines. Kostiumai labai gražūs 
visiems, nes čia tokių negalime 
nusipirkti. Iš visos širdies gai
lime tamstos sveikatos ir var
go, kiek daug buvo rūpesčių kol 
viską sutaisėte išsiųsti visiems 
giminėms. Mums labai didelė 
parama.

Kaip klausi, mylimas ir bran
gus Dedžiuk, apie mūsų mamy
tę, kur gyvena? Tai jinai gy
vena Kruopeliškėse viena. Jo
kios senatvės pensijos negauna. 
Turi vieną karvę, vieną avį ir 5 
vištas. Tai iš to ir pragyvena.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
Šj, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4‘/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 dr 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Mes irgi padedame savo mamy
tei. Buvau parvažiavęs į Kruo- 
peliškes prieš Velykas. Tai bu
vau nuėjęs, aplankyti savo tetu
lytės, o Tamstos sesytės Emilės 
Zablackienės į Kirkliškes. Svei
kata jau nebe kokia, nes pase
nusi. Tik visa apdirba Tamstos 
broliuko Balio sūnus Pranas su 
šeima. Dėdė Zablackasr Juozas, 
Tamstos švogeris, Pranui apra
šė pusę namo, tai jisai juos ir 
prižiūri. Dėdė Zablackas gulė- 
jo Dusetų ligoninėje ir gydė 
skrandį. Dabar jau namuose 
sveikas.

Buvau nuėjęs pas Zenių Kruo
peliškėse, tai Zenių šeima ir Za
blackas buvo gavę laiškus ir lau
kė iš Tamstos siuntinių.

Aš dirbu prie elektros monta
žo darbų kontoroje planuotoju 
ekonomistu. Gaunu algos 100 
rublių į mėnesį. Pragyvename 4 
asmenų šeima vidutiniškai. Pra
eitų metų spalio mėnesį gavau 
valdišką butą, kuris yra dviejų 
kambarių, virtuvės ir vonios. 
Yra dujos ir centralinis apšildy
mas. Už tokį butą per mėnesį su
moku 20 rublių. Bet labai pato
gus, kad randasi 3 aukšte į va
karų pusę ir nereikia pirkti mal
kų apkūrenimui. Vandens nerei
kia nešti, yra vandentekis, ir at
sukus kraną vanduo teka. Anks
čiau gyvenau privačiame viena
me kambary ir bendroje virtu
vėje su dviem šeimom. Į naują 
butą persikėlęs, nusipirkau bu
fetą, sofą ir apskritą stalą, tai 
visas santaupas išleidau. Tams
tų parama, mylimas ir brangus 
Dedžiuk, man suteikė labai daug 
laimės.

Mano dukrelė Violeta rudenį 
pradės eiti į mokyklą I kl'asėn. 
Dabar eina abu su sūneliu Ro- 
muku į vaikų darželį. Į mėnesį 
moku už abu vaikus už pabuvi- 
mą per dieną po 25 rublius.

Mylimas Dedžiuk, kaip rašai 
laiške, kad eini tik 2 kartu į die
ną valgyti, ir ant senatvės eisi 
į senių benamių namus, tai taip 
nedaryk. Jeigu gali, tai važiuok 
pas mane, nes mano butas ge
ras ir vietos sočiai užteks. Juk 
Tamsta esi mano tėveliuko tik
ras brolis, tai lygiai ir man kaip 
ir tėvas. Pas mus dabar gyven
ti ramu, ir aš Tamstą aplaikysiu 
kaip tikrą savo tėvelį iki pačios 
senatvės pabaigos. Juk tenai esi 
Tamsta tik vienas atsiskyręs 
nuo mūsų ir visų giminių.

Buvo į Panevėžį atvažiavęs 
Tamstos brolelis Balys iš Mume- 
liškių. Tai pas mane pernakvojo 
ant sofos. Kaip tik buvo A. A. 
mūsų mylimo tėveliuko metinės 
gv. Mišios, tai aš užpirkau ir bu
vome nuėję į bažnyčią. Dėdė Ba
lys dar stiprus ir gražiai atro
do. Buvo atvažiavęs iš Kauno 
ir pusbrolis Vytautas, Izidorio 
sūnus, tai pas mane prabuvojo 
tris paras. Pasikalbėjome apie 
visus gimines, prisiminėm ir 
tamstą.

Mano seserys Stefutė ir Bro
nė gyvena abi Kaune. Jos irgi iš 
tamstos gavo siuntinį, kuriuo 
negali atsidžiaugti. Stefos1 vy
resnioji dukra 22 metų, jau ište
ka. 1963 m. birželio 1 d. bus 
vestuvės. Mano broliai Antanas 
su žmona ir Vytukas, sesuo Ele-

Paveiksle matome Nick Matulio seserį Emiliją Zablockienę ir dešinėje yra 
josios vyras Juozas Zablackas, minimas šiame laiške. Jiedu aprašę pusę 
savo namo brolio sūnui Pranui Matuliui, esančiam kairėje šios fotografi
jos pusėje. Greta Prano yra jo žmona ir trys jy vaikai. Už pusę namo 

Pranas prižadėjo prižiūrėti Zablackus iki gyvenimo pabaigos.

eurrent dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

SIUNTINIAI J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

nutė su vyru labai dėkingi už 
Tamstos atsiųstas dovanas. Aš 
tamstos dovanotą kostiumą ne
šu jau siūti, nes tūrių tik vieną 
juodą išeiginį. Dabar turėsiu 
ir antrą gražų kostiumą.

Dabar įdedu savo šeimos foto
grafiją. Čia Panevėžyje nusi
traukėme 1962 m. rugsėjo 28 d., 
kada sūnui Romukui suėjo 5 
metai. Ta proga nusifotografa
vome, nes sūnui nupirkau naują 
kostiumėlį jūreiviškos uniformos 
pirmą kartą. Čia mano žmona 
Genutė su nauja amerikoniška 
suknele, kurią nupirkau siuvimo 
— kirpimo kursų užbaigimo pro
ga. Kursus ji baigė per 6 mė
nesius labai gerais pažymiais. 
Mokėsi, grįžusi iš darbo, vaka
rais. Už šią gražią suknelę su
mokėjau 50 rublių. Suknelę ji 
pati pasisiuvo. Dabar pasiuva 
sau ir vaikams visus drabužius.

Mylimas Dedžiuk, būtinai pa
rašyk atsakymą į šį mano laišką. 
Labai prašau atsiųsk mums pri
siminimui savo fotografiją. 
Baigdamas rašyti dar kartą dė
koju už dovanas. Karštai, karš
tai tūkstantį kartų bučiuojame 
ir laukiame atsakymo.

Lionginas Matulis, Norberto 
sūnus su šeima

Niek Matulio sesers laiškas
Niek Matulis gavo iš savo se

sers Emilijos Zablackienės tokį 
laišką:
Brangus mano broleli!

Sveikinu brangų brolelį ir bu
čiuoju šimtą kartų, linkiu svei
katos ir ilgo gyvenimo.

Dėkoju už laišką, kuris sutei
kė daug džiaugsmo. Laišką ga
vome vasario 20 d., o paketą ga
vome balandžio 30 dieną. Ačiū 
labai už brangias dovanas, ku
rios mums labai reikalingos se
natvėje. Gavome viską, kas bu
vo parašyta laiške.

Broleli, klausi, kaip gyvenam ? 
Gyvenam po kito priežiūra se
noje dienoje. Gyvename pas sa
vo brolio Balio jauniausiąjį sū
nų Praną su šeima. Labai geros 
širdies žmogus, prijaučiantis. 
Viską jis padaro, visus mūsų se
nų senelių rūpesčius sutvarko. 
Aš, brangus broleli, labai pra
šau, kad jeigu gali, padėk gyve
nime kuo gali... Jeigu gali, tai 
nukreip visas pastangas* į mus, 
nes mūsų šeimoje seni ir invali
dai, o Pranuko šeima — vaikai 
maži, žmona irgi blogos sveika
tos. Dirba tik vienas Pranas, 
ant jo pečių visi mūsų sunkiau
si darbai.

Be to, kiekvieną dieną jis dir
ba ir kolūkio darbus. Mes jį tu
rim aukso vietoj, nes* jis yra 
brangus žmogus, kad nebijojo 
senų žmonių. Mes jiems ne tė
vai, o jis laiko mus kaip tėvus. 
Mes neturime kuo jam atsilygin
ti, nors jis nieko ir nereikalauja. 
Aš, kad ir sena, bet viską ma
tau ir suprantu. Jis stengiasi dėl 
mūsų senatvėje.

Mano sveikata labai bloga. Vi
są žiemą sirgau, negalvojau, kad 
dar galėsiu sulaukti šilto pava
sario. Bet dėka Pranams — su
laukiau. Jie mane slaugė, kaip 
tikrą motiną. Kol kas, tai pa
sitaiko viena diena geresnė, ki
ta blogesnė. Pranas pasiuntė 
tau, broleli, laišką sausio mėne
sio pabaigoje ir aprašė apie ma

no sveikatą, kai sirgau žiemą, 
bet gal, broleli, negavai to laiš
ko, kad nieko nerašai paskutinia
me laiške. Kai gausi šį laišką, 
tai parašyk mums. Pažymėk, ka
da gavai mūsų laiškus, ar iš viso 
negauni. Pranuko laiško galėjai 
negauti, gal jau buvai išvažiavęs 
vasaroti...

Juozas gulėjo ligoninėje 3 sa
vaites. Gydė skrandį ir pūslę. 
Dabar, kol kas — tai nieko. Al
dona, kaip gulėjo, tai tebeguli. 
Kaip sveikata, broleli, po kuror
tų? Gal esi sveikesnis*, tai atva
žiuosi turistu, kaip žadėjai? Tuo 
ir baigiu rašyti. Sudie sakau ir 
verkiu, kaip sunku su laiško žo
džiais atsiskirti. Linkiu sveika
tos ir bučiuoju daugelį kartų, 
nors per laišką. Brangus bro
leli, rašei, kad esi senis papele- 
nis, o mes* skaitom, kad esi ge
nijus, jei sugebėjai tokį didelį 
darbą atlikti su .pakietais ir pa
jėgei visiems viską pritaikyti.

Tavo sesuo
Emilija Zablackienė

Tiek daug jaunimo New Yor
ke dar neteko matyti. Su kokiu 
susidomėjimu jie klausė prof. 
Simą Sužiedėlį ir Juozą Daubė- 
ną, Vitalį Žukauską ir Tadą 
Alinską, kurie puikiai paskai
tė Vinco Krėvės dramos Mindau
go Mirtis ištraukas. Verta pa
minėti Tadą Alinską. Jis* stu
dijavo mediciną Vokietijoje, jam 
trūko tik metai studijas baigti. 
Su motina ir broliu imigravo į 
Ameriką ir studijas galėjo tęsti, 
tačiau nuėjo dirbti ir dabar daž
nai reiškiasi literatūriniuose pa
rengimuose.

Susirinkusiųjų senesnio am
žiaus žmonių tarpe buvo nuo
monė, kad tiek jaunimo sutrau
kė tik noras išgirsti apie Lietu
vos praeitį. Buvo ir vyresnio am
žiaus* žmonių, jų tarpe advoka
tas Steponas Bredes ir kiti.

Paminėtina, kad akademija ir 
suvažiavimas vyko prabangiau
siame viešbutyje.

Ateitininkų Federacijos vadu 
išrinktas Dr. Juozas Girnius.

V. B.

NEW YORK, N. Y.
Ne šokiai, bet Lietuvos istorijos 
pažinimas patraukia lietuvišką 

jaunimą į parengimus
Birželio 7, 8 ir 9 dienomis 

New Yorke vyko Ateitininkų Fe
deracijos konferencija. Konfe
rencijos dvi dienos vyko Waldorf 
- Astoria liuksusiniame viešbu
tyje. Konferencijoje dalyvavo 
apie 200 atstovų, jų tarpe iš 
Chicagos dr. Vladas* Šimaitis, 
Kazys Pabedinskas su žmona, 
prof. Balys Vitkus ir kiti.

šeštadienį, birželio 8 d. va
kare buvo akademija karaliaus 
Mindaugo minėjimas. Minėji
mas vyko to paties* Waldorf-As
toria viešbučio Empire salėje. 
Salė buvo pilna. Didelėje daugu
moje jaunimo. Nors dėl popie
žiaus Jono XXIII mirties šo
kiai buvo ir atšaukti, bet jauni
mas susirinko. Rengėjų nuomo
ne, kad jaunimas domisi Lietu
vos istorija, nes akademijoje bu
vo numatyta ir skaitė paskaitą 
apie Mindaugą ir tąjį Lietuvos 
laikotarpį prof. Simas Sužiedė
lis, o Juozas Daubėnas, Vitalis 
Žukauskas ir Tadas Alinskas 
skaitė ištraukas iš Vinco Krėvės* 
dramos “Mindaugo Mirtis”. Dai
navo Jonas Vaznelis, akompana
vo ir solo pianu skambino Aldo
na Kepelaitė.

Nauja Gydytojų Draugijos 
valdyba

New.Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugijos nauja valdyba, išrink
ta vasario 2 d. 63 m., po 4 mėn. 
pertraukos birž. 9 d. susirinko 
posėdžiui ir pasiskirstė parei
gom taip:

1. Dr. Vytautas* Avižonis, pir
mininkas, 51 Maple Ave., Bay 
Shore, L. L, N. Y.

2. Dr. Vincas Tercijonas, vi
cepirmininkas.

3. Dr. Benediktas Jankauskas, 
pirmas sekretorius, Box 217, W. 
Brentwood, L. L, N. Y.

4. Dr. Stasys Petrauskas, ant
ras sekretorius.

5. Dr. Elena Mekys, iždininkė, 
1558 Greene Ave., Brooklyn 37, 
N. Y.

Nauja valdyba stengsis pa
didint Draugijos narių skaičių. 
Kaip žinia, gydytojai gyvena 
labai išsisklaidę keliose valsty
bėse, tad sunku juos pritraukt, 
kad įsirašytų, o dar labiau, kad 
lankytų posėdžius.

Valdyba nutarė ruoštis ket
virtam Amerikos Lietuvių gy
dytojų ir dantų gydytojų suva
žiavimui, kurs įvyks š. m. rugp. 
31 d. ir rugs. 1 d. Chicagoje. 
Apie tai busi pranešta smulkiau 
Lietuvių Gydytojų Biuletenyje. 
Tam tikslui bus išrinkta į su
važiavimą oficialūs draugijos at
stovai po vieną nuo kiekvienų 
7 narių. Dėl ruošiamo suvažia
vimo šią vasarą atsisakyta nuo 
minties daryti gydytojų ir dan
tų gydytojų gegužinę-pikniką.

Dr. V. Trc.

(kornų), o didelius žemės plo
tus apsodino kopūstais ir po
midorais (tomatais); kiek ma
žesniais kiekiais užsodina svo
gūnais, agurkais, ridikais, mor
komis, pupomis, pupelėmis, 
mango ir pipirais.

Kadangi ši įstaiga turi daug 
moderniškų mašinų, reikalingų 
žemės apdirbimui, tai du darbi
ninkai viską laiku ir gražiai ap
dirba.

Mašinomis ne tik žemę aria ir 
akėja, bet ir javus sėja, daržo
ves sodina, kaupia, laisto ir nuo 
kenksmingų vabalų daigus ap- 
švirkščia, net po 4 kartus per 
vasarą.

Rudens sulaukus, kai daržo
vės užauga, tai farma savo bul
vėmis ir kopūstais veik per pu
sę pasidalina su Sunbury mie
sto įstaiga — kalėjimu, nes 
abidvi įstaigos yra tame pačia
me distrikte. Nors ši įstaiga 
užaugina daug javų, bet savo 
gyvuliams ir paukščiams pa
šarą bei lesalą perka. Tik šieno 
užtenka savo, o vištoms, kiau
lėms ir buliams sunkvežimiais 
gabena specialiai gamintą mai
štą iš Shamokino.

Šieno yra atliekamai ir žie
mą, kai daug pusninga, vieną 
kitą sunkvežimį išveža į miškus 
stirnoms nuo bado apsiginti.

Vištų čia laiko apie 500, kiau
lių 80. Tad kiaušinių ir mėsos 
užtenka savo, tik reikalui esant 
po vieną kitą gyvulį išveža į 
skerdyklą ir ten apdirbtą mėsą 
grąžina įstaigai.

J. D. Taunis

kėję 1963 metų mokesčius, būti
nai pasirūpinkite tai padaryti 
pusmetiniame susirinkime, nes 
kitaip būsite išbraukti iš klubo. 
Pagal nustatytą tvarką neužsi
mokėję šešis mėnesius mokesčių 
yra išbraukiami iš klubo. Po 
pusmetinio susirinkimo per du 
vasaros mėnesius susirinkimo 
nebus. Tad visi nariai kviečia
mi dalyvauti priešatostoginiame 
susirinkime, nes turėsime daug 
svarbių reikalų aptarti.

Koresp. A. B.

The Classic Look

SHAMOKIN, PA.
Gyvenimas Northumberlando 

prieglaudos farmoje
Northumberland distrikto 

prieglaudos farma turi kulti
vuojamos žemės 90 akrų be 
sodų, ganyklos ir pievelių, ku
rių tarpe yra apie tuzinas pa
statų.

Kovo mėnesio pabaigoje du 
darbininkai, vadinami “bosais”, 
dviem traktoriais pradėjo arti 
laukus ir dirvas prirengė javų sė 
jai ir daržovių sodinimui. Daugi 
pasėjo kviečių ir kukurūzų!

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. j, 9 „ 4 „ „ 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietflk*. 
Penktad. no 
šeštad.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo eilinis susirinkimas įvy
ko gegužės 26 d. Dirkio salėje. 
Susirinkimą atidarė pirmininkas 
Paul Masilionis, pranešdamas, 
kad mirė narės Eleanor Lovei- 
kienė ir Petronėlė Jucius. Susi
rinkimas veliones pagerbė at
sistojimu ir išreiškė jų šeimoms 
gilią užuojautą.

Rengimo komisija (Adelė Šan
kus, Rose ir Jonas Ųidžgalviai) 
pranešė, kad pirmas klubo pik
nikas įvyks sekmadienį, birželio 
30 d., Leppos sode, 8236 Kean 
Avė.

Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 23 d. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Prasidės 1 vai. po pietų.

Nariai, kurie esate neužsimo

New KitchenAid 
DuaCycle Portable 

Dishwasher
(Porcelain inside and out)

Classic styling . . . swept-front 
design, full width guide bar, gleam
ing marble pattern work-surface 
top, handsome control console. 
Classic performance . . . famous 
KitchenAid Guided Wash action 
... exclusive Flo-Thru drying ... 
push-button DuaCycle operation. 
Glides easily from sink to table. 
No installation expense, no re
modeling. Take it with you when 
you move.
And check these extra features of 
the KitchenAid DuaCycle Port
able. Push-Button DuaCycle Oper
ation let’s you choose Rinse and 
Hold or Full Cycle. Automatic- 
Lift Top Rack makes loading easy. 
Automatic Power Cord Return 
guides extra-long electric cord 
smoothly into control console 
when not in use. Rinse Agent Dis
penser automatically releases wet
ting agent into final rinse to help 
dry dishes spot-free even in hard 
water areas. Dual Detergent Dis
penser lets you choose pre-rinse 
and wash or double wash. Big 
Blue Wash Arm scrubs dishes so 
•effectively you never have to 
hand-rinse. Flo-Thru Drying dries 
dishes safely, completely in flow«- 
ing, sanitized hot air. Stainless 
steel Sheath-Heater helps mam- 
tain water temperature.

COMPARE ANO YOU’LL BUY THE BEST 

KitchenAid
DISHWASHERS

GLASER'S FURNITURE
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISU OMET
Aukščiausios rūšies kepimui viščiukai po 23c svaras. 

Liesus ir mėsingi šonkauliai po 49c svaras.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktu ir Dressel’s kepyklos gaminiu. 

1906-24 WEST 69th STREET
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

9
9

8 „ 
12:30

NRKING

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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JURGIS J ANUS ATTIS

IR VĖL SUGRĮŽO VASARA
Buvo gražus sekmadienio ry

tas. Saulutė, tik pabudusi iš 
miego, sveikino atbundančią že
mę. Chicagoje viešpatavo tvan
ka ir karštis. Skubėjo žmonės 
kaip paprastai, slegiami kasdie
ninių rūpesčių, tik gal kiek šven
tadieniškai nusiteikę. Palikome 
ir mes dulkėtas gatves ir kasdie
ninį rūpestį ir skubame didžiuo
ju keliu žavingojo Michigan eže
ro — Union Pier link, kad stab
telėjus vienai valandėlei ramaus 
poilsio.

Kelionė miela. Petras Mažei
ka meistriškai valdo žirgo vairą 
ir su nuostaba seka ženklus, už
tikrindamas mums ramią kelio
nę. Jis keliauti mėgsta, mėgsta 
juokus, na, ir pramogas. Mūsų 
bendrakeleivis Jonas Ilčiukas, 
apkeliavęs visą žemės rutulį per 
savo tremties kelionę, su įsijau
timu seka pasaką apie išgyven
tus metus ir dienas Australijo
je, vandenynuose, Figgi Saloje. 
O kur jo nebūta ir ko jis nepa
žįsta. Besigėrėdami vaizdais ir 
besiklausydami pasakojimų ir 
juokaudami pasiekiame, kasmet 
vis daugiau ir daugiau garsė
jančią, kadaise buvusią labai iš
taigingą vasarvietę Union Pier.

Kur sustoti ? Juk čia tiek daug 
mielų lietuvių jau turi savus liz
delius, o kai kurie stambias nuo
savybes ! Norėtųsi pas visus pa
buvoti, juk visur gražu ir mie
la. Ir nejučiomis šį kartą pasu
kame į vieną iš gražiųjų vasar
viečių — “Gintarą”.

Kieme išsirikiavusios maši
nos, pavėsiuose mirguliuoja pa
togios kėdės. Tai pirmieji žen
klai, kad jau vasara sugrįžo.

Mus pasitinka labai malonūs, 
jauni, saulės ir vėjo išbučiuoti, 
šeimininkai ponai Karaičiai.

— Norėtume valandėlei apsi
stoti. Ar galima? Aš gi net ke
letą dienų ilsėčiausi, — pasitei
ravau maloniai besišypsančių 
šeimininkų.

— O taip, mielai duosime pa
stogę, tik kur norite, štai tame 
rąstų name, iš kurio visą gam
tos grožį galite matyti? O gal 
didžiajame? Na, o kad taip ant 
pat ežero kranto, tuose naujuo
se, ar nebūtų gerai ? čia bus ra
mu ir galėsite daryti, ką tik šir
dis trokš.

Apsigyvenau krantinės atšlai
tėse išdygusiuose moderniškuo
se nameliuose. Ir kaip ramu čia 
gyventi. Pro langus matai di
dingus ežero plotus. Stipriai pu
čia vėjas ir iš ežero tolių ritina 
bangą po bangos. - Jos daužosi 
ir blaškosi tarytum amžiną ko
vą už gyvenimo būvį vestų. At
skuba į krantą baltais žiedais 
pasipuošusios, į krantą smėlėtą, 
jį pabučiuoja lyg mylimąjį, dar 
kartą apglėbia, palieka atsineš
tą naštą ir vėl lengvu žingsniu 
skuba atgal į ežero platybes. Ge
rai įsiklausęs girdi lyg kas am
žiną skundo raudą dainuotų ar 
muzikos aiduose linksmą gyve
nimo pasaką kas sektų. Ir tuo 
gėsiesi atbudęs ankstyvą rytą 

ir vakaro glūdumoje, kada že
mėje įsiviešpatauja tyla. O. kai 
laipteliais pakopi į viršų, į “'Gin
taro” sodą regi žalumynus, ry- 
mojančius ąžuolus, gražią praeitį 
turinčias vilas. Aikštėse švyt
ruoja teniso raketės. Įraudę 
jaunimo ir senimo veidai liudija, 
kad mankšta sveika. Dar va
landėlė ir gražios penketukes 
šaudo sviedinį — orinį bežaisda- 
mi.

čia tikrai puiki vietelė pra
mogoms. Puiki erdvė žalumy
nuose, geros salės galėtų vilioti 
poilsiauti ne tik pavienius ar šei
mas, bet ir organizuotus būre
lius ar net ištisas organizacijas. 
Gi ponai Karaičiai su visu įžval
gumu studijuoja planus, šalina 
trūkumus ir visą vasarvietę ge
rina ir gražina. Ir va, dabar už 
dienos bus baigta dar viena gra
ži pilaitė prie pat ežero kranto.

Ir šį sekmadienį Gintare daug 
svečių ir jaunimo. Vieni užsi
sako vasarojimo vietas, kiti pa
sižvalgyti atvyksta, o treti, ypač 
jaunimas praleidžia savaitgalį 
pramogaudamas. Mergaitės, kaip 
pakrančių liepos ir berniukai, 
kaip ąžuolai pripildo savo jau
natvės klegesiu šią vasarvietę. 
Vieni sportuoja, kiti nardo eže
re, treti kopose kaitinasi bet juos 
visus riša jaunatvė ir beregint 
štai jau būriuose užtraukia Lie
tuva mano brangi tėvynė... Ir 
puikus tas mūsų jaunimas — 
galvojame sau. Juk jie pakeis 
pradedančias pavargti vyres
niųjų gretas. Jie mokosi ir savo 
mokslą ir patyrimus gal būt 
puikiai mokės panaudoti kad 
Lietuvos kampelis ir čia išliktų 
gyvas.

Ponai šeimininkai dar papa
sakojo apie praėjusios nakties 
audrą, kada iš vakaro ramumos 
išniro debesys, žaibai ir perkū
nija, kuri drebino šią apylinkę. 
Griuvo medžiai, lūžo šakos ir 
nešė nerimo valandas.

Ir kai išaušo vėl giedras ry
tas, vasarotojai pripažino, kad 
tai buvo vienas iš įdomiausių va
sarojimo sezono atidarymų.

Pasigėrėję, pailsėję ir lietu
viškais valgiais atsigaivinę va
landėlei paliekame “Gintarą” ir 
aplankome gražių vejų užuovė
joje paskendusią “Ventą”.

O gi štai ir mieli žemaičiai po
nai Odinai, “Ventos” savininkai 
mums moja. Jau ir pirmieji va
sarotojai kraunasi savo lagami
nus iš mašinų. Ir daug svečių 
šeimininkai susilaukę. Kiti ren
kasi sau vasarojimo vieteles. 
Jiems maloniai padeda labai sim
patingas “menedžerius” ponas 
Norkaitis su ponia. Atrodo, kad 
jis čia “bosas”. Visus maloniai 
priima, visiems suteikia paaiš
kinimus ir tuo pat užrašo didžio- 
jon knygon buto numerį ir at
keliaujančių vasarotojų pavar
des. Ir “Ventoje” jau vasara su
grįžusi. Visur švara ir tvarka 
atstatyta iš po žiemos šunybių. 
Buteliai labai jaukūs, išvaksuo- 
ti ir ramiai laukia būsimų gy-

MARGARITA MARIJA RUDYTĖ,

Marijos ir inž. Antano J. Rudžiu 17 m. amž. duktė, baigė Kristaus Kara
liaus pradžios mokyklą ir Marijos aukštesniąją mokyklą. 1959 m. ji lankė 
Meno institutą Chicagoje. 1960 m. ji baigė Patricijos Stevens studijos pil
ną kursą. 1961—1962 m. Šveicarijoje ji lankė La Chatelaine Institute de 
Jeune Filles, St. Blaise, Neuchatel.

Pradžios mokykloje ji buvo geriausia tinklinio žaidėja ir 1958 m. 
buvo kapitonės pavaduotoja, o 1959 m. kapitonė. Marijos aukšt. mokykloje 
ji buvo Atletikos sąjungos narė, sodalietė ir Ciscos narė. Per trejetą mė
ty ji dirbo padėjėjos darbą skaitykloje, išdirbdama ten per 600 valandų. 
Marijos aukšt. mokykloje pagrindiniais dalykais buvo pasiėmusi matemati
ką ir kalbas: lotynų, lietuvių ir prancūzų.

Nuo pat vaikystės ji mokėsi baleto ir skambino pianinu. Ji yra Alice 
Stephens Dainininkiy ansamblio narė ir šoko su "Ateities" šokėjais. 
Ji darbavosi su Amerikos skautėmis ir dabar yra skaučių tunto padėjėja.

Jos mėgiamiausi užsiėmimai yra: muzika, tenisas ir čiuožimas pašliū
žomis. Ji gavo dvi premijas moksle ir prancūzy kalboje. 1962 m. sausio 
mėn. ji buvo išrinkta nare komandos, dalyvavusios šveicaru pašliūžų čem
pionu lenktynėse Chateau D'Oexe, Šveicarijoje. 1962 m. kovo mėn. ji 
gavo sidabro medalį — premiją už puikiai užbaigtus pašliūžų bandymus 
Gstaade, Šveicarijoje. 1963 m. sausio mėn. ji dalyvavo pašliūžy demonstra
cijose Aspene, Coloradoje.

Šią vasarą ji studijuos prancūzy kalbą Chicagos universiteto pažan
giųjų skyriuje. Rudenį ji įstos į Marquette universitetą siekti medicinos 
studijy psichiatrijos srityje. Ateityje planuoja papildyti savo žinias studi
jomis Europoje. Birželio 23 dieną ji debiutuos Chicagos Lietuviu Motery 
Klubo suruoštame baliuje, kuris vyks South Shore Country Club Amber Ball 
salėje.

ventoj ų. Mielas šeimininkas Pra
nas Odinas, visada nuoširdus že
maitukas, visus pavaišina, tary
tum širdį savo gerą atiduotų. 
Rūpinasi ir visad sielojasi mūsų 
lietuviškais reikalais ir dėl to 
savo vasarvietėje šiais metais 
taip pat numato vaikučiams gra
žių lietuviškų pramogų, o taip 
pat ir jaunimui mielų lietuviš
kų valandėlių. Puiku, kad glau
džiamės krūvon, kur skamba lie
tuviška daina, kur pasakos lie
tuviškai prie laužų sekamos', kur 
atskleidžiama dalis mielos tėviš
kėlės. “Ventoje” buvo ramu. Pa
vėsiuose šnekučiavosi svečiai ir 
vasarotojai; gėrėjosi melsvu va
saros dangumi ir klausėsi iš to
lumos atkilančiais bangų ir vėjo 
dainų aidais. Ir po savaitės čia,

“Ventoje” prasidės vėl gyveni
mas, gyvenimas mielas, nešantis 
sveikatą, poilsį ir ramumą sielai. 
Geros sėkmės Tau, mieloji “Ven
ta”.

Valandėlei staptelėjame ir 
“Rambyne”. štai malonus šei
mininkas Juozas Kinderis iške-1 
lia naują, ką tik parašytą vasar
vietės “Rambyno” iškabą. Reiš
kia ir į rambyną atskuba mieloji 
ir gražioji vasara.

— Ar jau pradėjote sezoną ir 
ar galime subaliavoti senovės 
Rambyne — juokaudams svei
kinu šeimininką.

— Tai, taip. Prašom į vidų. 
Mat, dar truks kelios dienos, kol 
galutinai užbaigsiu smulkius 
darbelius. Bet jau viskas pa

ruošta ir jau pirmieji vasaroto
jai ilsisi. Pertvarkėme, štai vi
sa restoraną ir salę*, nuo šio se
zono tvarkysimos visai kitaip — 
nuoširdžiu balsu papildo vyro 
pasakojimus ponia Kinderienė. 
Apžvelgiame aplinką. Ji puiki, 

.primena kadaise Lietuvoje res
toraną Palangoje ar Kauno Me
tropolį. Balti, gražiai išrikiuo
ti staliukai, jaukus vidus, sienų 
dekoracija ir poilsio bei šokiams 
salė teikia malonų vaizdą. Ga
lima čia tikrai po saulėtos dienos 
vargų ir malonumų rasti atgai
vą. O ir kambarių gražių visa 
virtinė. Kieme patogios poilsiui 
aikštelės su supatnomis kėdėmis, 
žodžiu ir “Rambynas” ne vienam 
pavargusiam šios žemės kelei
viui ir broliui lietuviui šią vasa
rą atneš daug džiaugsmo ir svei
katos. Atsisveikinę ponus Kin- 
derius, panirome pasižvalgyti 
lietuviškų vilų kolonijoje. Siau
rute gatvele pasukame visai eže
ro link ir įsukame į ramią alėją. 
Ir prieš mus iškyla nauji var
dai. Štai “Eglė” — ponų Ra
manauskų nuosavybė, lyg jau
namartė pasipuošusi nauju va
saros rūbu mus sveikina nuo pat 
ežero kranto. Dar taip neseniai 
čia atrodė senokai gyventa žmo
gaus, o dabar dvelkia jaunatviš
kumu ir puošnumu. Viena iš pir
mesnių čia gyventojų bene bus 
jau daug kam pažįstama “Mil
da”. čia pat trikampyje naujo
mis varsomis šviečia jaukus 
“Bangos” kampelis. Gi veidu į 
ežerą žalumynuose paskendusi 
ramioji “Rūta”, ponų Laisvėnų 
nuosavybė.

štai, va, Tave sveikina ir “Ni
da”, šviečianti savo jaunatviš
kumu. Tai ponai Aušiuros susi
suko sau ramų lizdelį visai netoli 
ežerėlio, šalia “Nidos” ponai 
Dargiai ir dar daug kitų lietu
vių susispietė. Ir kai keliauda
mas skaitai pavadinimus, matai 
ir junti, kad keliauji tikrai lie
tuviškos vasarvietės keliu. Tuo 
keliu eina jau daug lietuvių. Jų 
visų negalėjau sužymėti šiame 
reportažėlyje. Jų atsiranda vis 
naujų ir kasdien. Ir gal būt la
bai gerai. Šis buvęs kadaise la
bai ištaigingas kurortas kiek pa
seno, pavargo. Dabar ateina 
nauja banga, banga darbščiųjų 
lietuvių ir kuriasi ežero pakran
tėse ar toliau nuo jo. Ir tikė
kime, kad daro gerai, nes poil
sio ar ramybės visada reikėjo 
žmogui ir reikės. Lietuvis-čia at
sineša ne tik sunkiai sutaupytą 
centą, bet ir savo meilę grožiui, 
kas ir liudija apie skoningai re
montuoto j amas vilas, gėlių dar
želius.

Gi didžiosios vasarvietės, mū
sų “didieji” ateina naujon vers
lo šakon. Gal dar nesinešdami 
didžios patirties, bet jie nešasi 
viltį ateičiai, geriausius norus 
gražiai patarnauti mielam vasa
rotojui. Ir džiugu, kad štai ar
tėjančiame ,e,tadieny suvažiuos 
į “Gintarą” Sandariečiai ir švie- 
siečiai organizuoti ir Vyčių cho
ras, gi “Rambyne” skambės vy
rų choro dainos ir šiame žemės 

kampelyje jausime, kad neša
mės su savim gyvos Lietuvos 
dalelę.

Valandėlę sugriebę laisvesnio 
laiko nuskubame aplankyti vie
no iš stambiausių vasarvietės 
naujųjų savininkų Pottawatta
mie vietovėj poni] Ambutų. Tik 
40 minučių kelio nuo Union Pier. 
Vaizdas pasikeitęs ir čia. Dar 
taip neseniai kyšojo žolės, mė
tėsi nudžiuvusios šakos ir primi
nė žiemos savivalę, o dabar štai 
kaip po švaros savaitės, žolė nu
plauta, nei šakutės ant takelio. 
Ir visame puošnume iškyla šios 
didžiulės vasarvietės vaizdas. 
Tvarkingomis eilutėmis išsiri
kiavę vasarnamiukai, pro juos 
eina didieji pasivaikščiojimo ta
kai. Nameliai įvairaus* dydžio ir 
formos. Kokio tik norėtum, ga
li pasirinkti. Ir viengungis ir 
porelė ir šeimynėlė — visi ga
lės čia surasti sau patogų ir už
tikrintą poilsį. Puikūs, labai ma
lonūs ponai Ambutai mums daug 
ko parodo, paaiškina. Jų veiduo
se įskaičiau didelius užsimoji
mus ir planuojančią ateitį. O 
planuoti yra erdvės. Tai tikras 
miestelis ir su laiku reikės pava
dinti jį lietuviškuoju vardu, ar 
bent alėjas pavadinti lietuviš
kais vardais. Gal kiek statoka 
pakrantė, bet juk romantikams 
tai svajonė. Gi sporto nemėgs
tančius patogiai keltas kelia 
aukštyn ir nuleidžia prie ežero. 
Poilsiui salės, restoranas taip pat 
primenąs Metropolį ir linksmy
bių kampelis dvelkia žavumu. Iš 
visų darbų ir pasiruošimo ma
tome, kad ir čia sugrįžo pirmoji 
naujiems šeimininkams, bet sėk
minga vasara. Atrodo, kad čia 
tilps daug kas — lietuviai ir ki
tataučiai, nes erdvė ir plotai lei
džia skleistis visiems. Buvo pa
vakarys. Saulutė krito už me
džių viršūnių ir paskutinieji 
spinduliai nudažė įvairiaspalvius 
namelius. Tikra ramybė. Ra
miai sau ošė ežero bangos ir 
prieš artėjantį gyvenimą šioje 
vasarvietėje įsiviešpatavo tyla.

Tenka pasveikinti didžių už
simojimų vyrą Petrą Ambutą ir 
palinkėti jo kelionei pasirinktu 

i CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS41%

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų nemą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

keliu geriausios sėkmės, o ke
lias bus kad ir kiek tolimesnis 
bet mielas kiekvienam lietuviui 
į šią jaukią vietą.

Tad štai apkeliavome truputį 
ir dabar sugrįžę, susėskime ra
miam poilsiui vėl “Gintaro” pa
krantėje. Antai, va, jau leidžia
si saulutė ir rimsta, visą dieną 
šėlęs, ežeras. Kaip pasakoje sau- 
lėleidys! Tolumoje dar plazda 
baltos burės, Vilnelės paskutinį 
pabučiavimą siunčia smėlėtam 
krantui ir iš horizonto paleng
va ateina rami, kaip malonus 
sapnas, naktis...

"NAUJIENOS** KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS __

DRAUt\S IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbD TEISYBĘ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

MOKAME

metin| dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

§7 rout SAVINGS \*C>>

INSURED

Mutual Savings
and ^J^lssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

.AH accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymorket 1-3070

BKB annum
Effective April 1,1960

Share Account
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GYVENIMAS KITAPUS GĖDOS SIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Poterių uždraudimas mokyklose
JAV Aukščiausias teismas nutarė, 8 balsais prieš 

1, kad skaityti maldą arba ištraukas iš Biblijos viešose 
mokyklose prieštarauja JAV konstitucijai, kuri drau
džia valstybei steigti religiją arba varžyti jos išpažini
mo laisvę.

Šitą nutarimą Aukščiausias teismas priėmė, spręs
damas bylas, iškeltas Marylando ir Pennsylvanijos 
valstybėse, kurių viešomsioms mokykloms liepiama, 
prieš pradedant pamokas, perskaityti mokiniams kurį 
nors šv. Rašto tekstą arba atkalbėti Tėve Mūsų. Moki
niai, kurie nenori melstis, turi teisę, jų tėvams įteikus 
prašymą raštu, iš klasės išeiti.

Aukščiausiojo teismo daugumos vardu, teisėjas 
Tom C. Clark pareiškė, kad šitoks religijos brukimas 
į viešąsias mokyklas pažeidžia valstybės neutralumą 
religijos klausimuose. Net jei mokinys gali, jo tėvams 
paprašius, nesiklausyti maldos, tai vis dėlto jisai yra 
morališkai prievartaujamas, nes kiti mokiniai į jį šnai
ruoja ir jį užgaulioja už jo atsisakymą būti klasėje mal
dos metu.

Teisėjas Potter Stewart, vienintelis iš 9 teismo na
rių pasipriešinęs daugumos nuomonei, bandė įrodyti, 
kad teismo nutarimas atimąs daugumai žmonių “lais
vę’’ praktikuoti religiją: jei dauguma vaikų nori mels
tis, tai kokią teisę turinti mažuma jiems neleisti? Bet 
šis argumentas supainioja skirtingus dalykus.

Mokykla nėra maldos vieta. Į valdžios išlaikomą 
mokyklą yra priimami vaikai, nežiūrint kokie bebūtų 
jų arba jų ’tėvų religiniai įsitikinimai. Mokyklos lan
kymas, iki tam tikro amžiaus, yra privalomas visiems. 
Jei mokykla verstų vaikus melstis, tai dalis mokinių, ku
rie ją lanko, jaustų, kad yra varžoma jų sąžinė.

Aukščiausiojo teismo debatuose kai kurie teisėjai 
nurodė, kad religijos požiūriu esama didelių skirtumų 
tarp įvairių sričių, kuriose veikia viešosios mokyklos. 
Vienur didelę daugumą sudaro tam tikros sektos pro
testantai, kitur katalikai, dar kitur žydai; Havajų Sa
lose ištisoje eilėje vietų dauguma gyventojų yra budis
tai. Mokytojas, kuris yra Buddos pasekėjas, neskaitys 
krikščionių Biblijos; mokytojas magometonas neskai
tys Tėve Mūsų. Jie kiekvienas melsis savotišku būdu. 
Bet ką tada turi daryti vaikai, kurių tėvai nėra nei bu
distai, nei magometonai? Eiti lauk? Bet tai reikštų, kad 
prieš pradedant pamokas klasėje, pasėjama tarp moki
nių nesantaikos dvasia.

Šitais ir kitais metimais vadovaudamasis, Aukš
čiausias teismas padarė sprendimą, pagrįstą JAV kons-

ITALIJOS 
VYRIAUSYBĖS 

KEBLUMAI
Italijos krikščionys demo

kratai atsidūrė keblioje padė
tyje, kilus maištui kairiųjų so
cialistų partijoje prieš jos pir
mininką Pietro Nenni, kuris 
nori remti vyriausybės koali
ciją, sudarytą iš krikščionių 
demokratų, respublikonų ir 
socialdemokratų. Bet jo parti
jos centro komitetas pasiprie
šino.

Tokia koalicija buvo iki 
parlamento rinkimų, įvykusių 
šių metų balandžio 28 d. Jai 
vadovavo Amintore Fanfani. 
Jam rezignavus iš premjero 
posto, respublikos preziden
tas Antonio Segni (taip pat 
krikščionis demokratas) pa
vedė sudaryti naują ministe- 
rių kabinetą kr. demokratų 
partijos gen. sekretoriui Aldo 
Moro.

Moro susitarė su tomis pa
čiomis partijomis ir bandė 
gauti kairiųjų socialistų para
mą. Nenni sutiko, tačiau jo 
partijos centro komitete paė
mė viršų extra-kairieji, kurie 
jo nusistatymą atmetė, reika
laudami, kad socialistą parti
ja vėl eitą į opoziciją drauge 
su komunistais.

Parlamento rinkimuose ko
munistą partija, išnaudodama 
popiežiaus Jono XXIII drau
giškumo demonstravimą Ru
sijos diktatoriaus Chruščiovo 
atžvilgiu, padidino savo bal
są skaičią daugiau kaip mili
jonu, tuo tarpu kai kr. demo
kratą partija nustojo 3/4 mi
lijono balsą. Kr. demokratai 
dar tebėra stipriausia partija 
Italijoje, bet parlamente ji 
daugumos neturi ir yra pri
versta dėtis su kitomis parti
jomis.

Aldo Moro dabar tariasi su 
prezidentu Segni, kas daryti 
toliau. Naujasis premjeras ga
lėtą apseiti be socialistą par
tijos paramos, bet jo vadovau
jama trijų partiją koalicija 
(kr. demokratą, socialdemo- , 
kratą ir respublikoną) turėtą 
tik kelią balsų daugumą par- i 
lamente ir jai būtų sunku pra-

Ir Naujojoj Gvinėjoje yra 
gėdos siena

Žymus rytinės Vokietijos chi
rurgas turėjo Leipcige paskai
tą apie Robertą Kochą (džio
vos bacilos atradėją), 1905 
metais laimėjusį Nobelio pre
miją. Savo paskaitoje dakta
ras plačiau papasakojo apie 
Kocho kelionę ir patyrimus 
akmens amžiaus gyventoją 
tarpe Naujojoje Gvinėjoje, kur 
tie laukiniai žmonės laiko apie 
savo kaimus aptvertas aukštas 
sienas ir užmuša arba išverda 
ir suėda kiekvieną, kas pamė
gina per tą sieną pabėgti.

Nepraėjo 24 valandos, kaip 
visas Leipcigas jau kalbėjo 
apie paskaitos turinį ir jo 
prasmę. Beregint atsiliepė vie
tinis, žinoma, komunistinis, 
laikraštis, iškritikuodamas 
daktarą, kam jis paskaitoje

per ilgą laiką gaišęs, kalbė
damas apie tų laukinių žmo
nių papročius, tuo būdu lyg 
ir norėdamas pravesti lygia
gretę tarp akmens amžiaus 
Naujosios Gvinėjos ir moder
nios Rytinės Vokietijos. Gale 
duotas daktarui patarimas 
peržiūrėti ir pakoreguoti savo 
pažiūras į socializmą.

Kaip nekalti vaikai išdavė 
savo tėvus
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29.
Šio klaikiojo sąmyšio atgarsiai graudūs 
Skambės ne Betiso alyvmedžių soduos, 
Ne senojo Tacho smiltingoj pakran

tėj — 
Karčią mano aimaną gandas pasieks 
Negyvo liežuvio gyvuoju žodžiu 
Viršūnes uolą ir bedugnią gelmes, 
Tamsiąsias lomas ir krantus tolimuo

sius, 
Kur joks dar žmogus nėra kojos įkėlęs, 
Ir tokias vietas, kur nepateka saulė, 
Pasieks net ir Libijos dykumą plačią, 
Maitinančią aibes nuodingą žvėrių. 
Tegul mano negando aidas duslus 
Po tyrlaukių plotus nykiusius pasklin

da 
Ir skelbia nežmonišką tavo žiauru

mą. ..
Juk mano piktoji lemtis duoda teisę 
Šiam atgarsiui skrist į bekraštį pasaulį. 

Mums panieka graso mirtim; įtari
mas — 

Klaidingas ar tikras — sugriauna kant
rybę;

Pavydas žudyti dar gali žiauriau;
Per ilgos skirtuvėš gyvenimą draums- 

čia; 
Tasai, kuris būkštauja užmirštas būti, 
Negali tikėtis dienų giedresnių, —

vesti būtinų ekonominių re
formų programą, be kurių ne
bus ramybės krašte.

Komunistų vadas Palmiro 
Togliatti to ir nori. Juo vyriau
sybė silpnesnė, juo smarkiau 
jisai gali ją atakuoti, kad ji 
nuvirstų — ir jam atsidarytų 
kelias į valdžią. Taip prieš 46 
metus įkopė į valdžią Rusijoje 
“bolševizmo tėvas” Leninas.

Iki šių dienų komunistai 
nepaliauja tikėję, kad Leni
nas parodė jiems kelią i “per
galę”.

Bet Togliatti užmiršta, kad 
Italijoje nėra komunistų ar
mijos, panašios į Rusijos bol
ševikų Raudonąją armiją, ku
rią suorganizavo Trockis. Nė
ra nei teroristinės žvalgybos, 
panašios į Dzeržinskio suorga
nizuotą če-Ka.

Italijos armija ir policija yra 
ištikimos respublikai. Jei Tog
liatti mėgintų pagrobti val
džią, tai kiltų žiauri kova, ku
rioje nukentėtų komunistų 
kailis.

Italijos žmones labai sude- 
moralizavo Mussolinio fašiz
mas. Bet italai nėra tokie 
žiaurūs, kaip rusai, ir reikia 
tikėtis, kad pilietinio karo 
tenai bus išvengta. Bet kairių
jų socialistų vadas Pietro Nen- 
ni, per metų metus draugavęs 
su komunistais, nusigyveno 
politiškai.

titucijos dėsniu, jog valstybė neprivalo kištis j religi
ją, nes tai yra asmens sąžinės reikalas, kuris nepriklau- 
os valdžios kontrolei, nei teigiama, nei neigiama prasme.

Reikia tik stebėtis, jog dar esama žmonių ir orga
nizuotų grupių, kurie siekia tą principą sugriauti, ne
paisydami to, kad daugiau, negu pusantro šimto metų 
praktika parodė jo teisingumą. Jiems trūksta pasitikė
jimo žmogum ir žmogaus protu.

Visur jo mirtis neišvengiama laukia... 
Bet aš (nuostabu!) gyvenu pavydus, 
Visai atsiskyręs, paniekintas netgi, 
Mirtiniu esu įtarimu prislėgtas 
Ir, užmirštas būdams, liepsnoju aistra. 
Kančių sūkury nesistengiu aš veltui 
Bent vieną šešėlį vilties pamatyt 
Ir jokios daugiau nebeiėškau paguo

dos: 
Nelaukdamas savo skausmų pabaigos, 
Esu pasiryžęs juos amžiams nutraukti.

Ar galimas daiktas, ar būtų protinga 
Turėti ir baimę, ir viltį drauge, 
Jei pamatas baimei rimteshis yra? 
Nejaugi, pavydo niūraus surakintas, 
Užmerksiu akis, nors žinau, kad vis 

tiek 
Jį tūkstančiais sielos žaizdą tebej au

siu. 
Ir kaipgi vėl durą plačiai neatverti 
Skaudžioms abejonėms, jei aiškiai 

matau 
Vien panieką, jei įtarimai nedrąsūs, 
Deja, pasirodė tikriausia teisybė,
Jei virto melu net šventoji tiesa?! 
O, tu meilės sosto žiaurusis tirone, 
Pavyde, supančioki mano rankas, 
O panieka, duoki man parengtą virvę! 
Bet vargas man, pergale savo žiauria 
Skausmai neišdildo brangaus atmi

nimo! 
Galiausiai aš mirštu. Kad nesitikėčiau 
Rast laimės gyvenime nei mirtyje, 
Aš savo sprendimo laikysiuos tvirtai;

Viena rytinės Vokietijos mo
kytoja saldžiu balseliu paklau
sė savo antro skiriaus moki- 
nią: “Kas iš jūsų, vaikučiai, 
girdėjo “Dėdę Tobias” praėju
sį sekmadienį?” Visas būrys 
mokinią pakėlė rankutes ir tą 
naktį pas ją tėvus apsilankė 
nelaukti svečiai — raudono
sios slaptosios policijos agen
tai. Visi tėvai buvo pakaltin
ti ir perspėti: “Jūs esate vals
tybės priešai, jūs klausotės 
RIAS!”

RIAS yra Amerikos radijo 
stotis Vakarą Berlyne, kuri 
transliuoja į rytinę Vokietiją 
ir “Dėdė Tobias” yra speciali 
programa mažiems vaikams 
kitapus geležinės uždangos 
gėdos sienos...

Berlynas turi 
augantį kalną

Žemė aplinkui Berlyną 
vientisinė lyguma ir berlinie- 
čiai visada ilgėjosi kalnų, dėl
to savaitgaliais ir per atosto
gas masėmis traukdavo į Sak
sonijos Alpes, Tiuringiją ir 
kt. Dabar nebereikia toli va
žinėti — Berlynas turi nuosa
vą kalną, kurį pavadinoTrūm- 
merhaufen (Griūvėsią krūva). 
Kalnas yra 400 pėdą aukštu
mo ir supiltas vien iš griūvė
sią, kurie nebebuvo galimi su
naudoti po karo miestą atsta
tant.

Griūvėsią Kalną berliniečiai 
užvežė puodžemiu, padarė ta
kelius, suolelius ir altanas ir 
visur apsodino gėlėmis ir me
džiais. Dabar jie turi savo 
kalną ir miesto parką, kur 
susirenka minios berliniečių 
su vaikais ir šeimomis ir la
bai rūpestingai vaikšto, kad 
vejos nenumynus, gėles nenu- 
skynus. Kalno viršuje yra 
bokštas su stebykla ir teles
kopais ir... su “karštą šunų” 
(hot dogs) užkandine.

“Mes sunaudojame praeito 
karo griuvėsius prasmingai”, 
pasakė vienas studentas”, bet 
mes tikime, kad mūsą kalnas 
dar išaugs didesnis, kada 
mes čia sugabensime Gėdos 
sienos laužą... Tik pagalvo
kite: dešimties pėdą aukštu
mo siena, kuri nusitęsia per 
devynias mylias!”

Sakysiu, kad tas tik neklysta, kurs 
myli. 

Kas siela žmogaus tuo laisvesnė yra, 
Kuo valiai Amūro klusniau ji tarnau

ja; 
Kad mano beširdės valdovės dvasia, 
Tokia pat kilni, koks jos kūnas gražus; 
Kad jos atšiaurumas — tai mano kaltė, 
Kad, siųsdamas mums tiek nelaimių, 

Amūras 
Taikoj ir gerovėj tvirtai karaliauja 
Su ta mintimi ir su kilpa baisia 
Skubėdamas šiandien į pražūtį liūdną, 
Kur panieka josios pastūmė mane, 
Pavesiu aš vėjams ir kūną, ir sielą, 
Nelaukdamas laurų, šlovės iš rytojaus. 
Tu man jau įrodei šimtais neteisybių, 
Kaip nuteisiau mirt aš teisingai save, 
Numesdamas gyvasties slegiančią 

naštą;
O šiandien žaizda, atsivėrus giliai 
Krūtinėje mano, tau liudija aiškiai, 
Kad tavo žiaurumui mielai aš auko

juos.
Jei kartais pajustum, kad mano mirtis 
Galėtų aptemdyti skaidrųjį dangą 
Žavingąją tavo akių, — nesijaudink! 
Nenoriu, kad imtum manęs tu gailėtis, 
Kada bematysi vien palaikus mano. 
Verčiau, nusijuokus akimirką liūdną, 
Parodyk, kad mano mirtis — tau tik 

šventė.
Bet šito maldauju tave — juk nerimta, 
Nės tavo garbė juo šviesiau suspindės, 
Juo mano gyvenimas baigsis greičiau.

ir

yra

Zuikiai griauna 
Gėdos Sieną

Zuikiai pradeda rytinio Ber
lyno komunistams sudaryti 
naują rūpestį. Jie stačiai sabo
tuoja vadinamąją Berlyno Sie
ną ir negana to, padėjo jau 
kai kuriems rytiečiams pabėg
ti į laisvę! Kaip tai galima?

Šitie baltuodegiai, kurią 
apsčiai prisiveisė Tiergartene, 
Brandenburgo Varių apylinkė
je, beslankiodami po Gėdos 
Sienos mirties zoną paleidžia 
minas, specialiai užtaisytas su
draskyti norintiems į laisvę 
pabėgti žmonėm.

Neseniai per vieną vieną 
naktį buvo sukelti penki ne
tikri aliarmai ir kiekvienu at
veju pasigirdo smarkus spro
gimas ir į dangą iššovė raudo
nos raketos.

Vakarą Berlyno policija sa
ko, kad jau ne vienas pabėgė
lis pasinaudojo zuikių sukel
ta raudonąją panika ir šiems 
bemedžiojant zuikius, pabėgo 
į Vakarus.

Bankrotuoja raudonasis 
S-Bahn

Berlyne nuo senų laikų vei
kė labai patogi susisiekimo 
sistema požeminiais ir virš- 
miestinlais (U-Bahn ir S-Ba
hn) traukiniais. Tai buvo pigi

ir patogi priemonė pasiekti 
kiekvieną miesto, ir užmiesčio 
vietą.

Atidavus maskoliams rytinį 
Berlyną, tų traukinių centras 
ir administracija liko jų pusė
je ir komunistai tuos trauki
nius pradėjo tvarkyti.

Komunistams pastačius Ber
lyno “gėdos sieną”, staiga vi
same vakarų Berlyno prie sto
čių pasirodė plakatai:” Nau
dotis S-Bahn reiškia Ulbri- 
Jictui padėti išmokėti spygliuo
tąją vielą”. (Ulbrichtas yra 
rytinės Vokietijos raudonasis 
bosas, o spygliuotos vielos 
tūkstančius tonų komunistai 
sunaudojo savo gėdos sienai 
aptverti.). Kai prieš tai rau
donieji iš S-Bahn gaudavo kas 
mėnuo po $750,000, dabar be
galina tik skaitikus, nes kur 
anksčiau važiuodavo tūkstan
čiai, dabar pravažiuoja tuzi
nas kitas...

Vakarų Berlynas įsigijo 150 
naujų papildonų autobusų ir 
savo piliečius aprūpina buti- 
niausiu susisiekimu. Berlynie
čiai verčiau pastovi ir palau
kia ir autobuse susikimšę pa
važiuoja bet tik ne raudonųjų 
vagonuose.

— Ar jau paaukavai Naujie
nų Mašinų Fondui? — Jeigu dar 
ne — tai prisidėk kiek išgali.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbą ir patarnavimą už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metą dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotoruš, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbą mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metą.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerią, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerią.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvią sluoksniai. Per 50 
metą NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvią visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metą sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigą, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metą. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašiną foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visą mūsą draugą ir rėmėją pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Jau laikas, o Tantale, kilk iš bedugnią 
Su troškuliu savo; Sizife, ateik 
Su savo šiurpiąja sunkybe uolos; 
Nešk, Titijau, čion savo plėšrųjį arą, 
Negaišta tegul su ratu Tksionas 
Ir seserys, triūsiančios be atvangos! 
Kančių savo naštą visi ligi vieno 
Teperkelia šiandien į mano krūtinę 
Ir (jeigu auka nevilties to verta) 
Tyliai tegu gieda ekzjekvijas kūnui, 
Kuriam net lavonmarškės niekas ne

duos.
Trigalvis sargybinis pragaro vartų 
Ir gaujos siaubūnų, ir aibės chimerų 
Tepritaria šiai sutartinei skausmingai! 
Tokių šermenų bus tikrai nusipelnęs 
Tasai, kurį meilė nukovė žiauri...

Apleisdama savo nuliūdusį draugą, 
Nustoki dejavus, o sielvarto giesme: 
Juk ta, kurios garbei tave aš sukūriau, 
Manoj pražūty savo laimę temato, — 
Lydėk tad džiaugsmingai mane į ka

pus.
Chrizostomo giesmė labai patiko vi

siems klausytojams, tačiau pats jos skai
tytojas pareiškė, jog tai nesiderina su jo 
girdėtais pasakojimais apie Marselės gerą 
vardą ir šlovę. Ambrosijus, kuris gerai ži
nojo pačias slapčiausias savo draugo min
tis, atsakė į tai:

— Kad neliktų abejonių, aš turiu jums 
pasakyti, senjore, jog nelaimingasis, ra
šydamas šią giesmę, buvo toli nuo Marse
lės, kurią jis paliko savo laisva valia, no
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rėdamas išbandyti, ar vienatvė nepadarys 
savo įprasto darbo; o kadangi vienatvėje 
įsimylėjusiam viskas kelia nerimą ir bai
mę, tai ir Chrizostomą kamavo tuščias pa
vydas ir baimingi įtarimai, lyg jie būtą 
buvę rimtai pagrįsti. Bet gandas apie Mar
selės gerą širdį yra visai teisingas; ir nors 
jinai žiauri, truputį išdidi ir pilna panie
kos, vienok net pats pavydas neturi ir ne
gali jai primesti nė vienos ydos.

— Jūsų tiesa, — atsakė Vivaldas.
Ir jis jau norėjo skaityti kitą nuo ug

nies išgelbėtą sąsiuvinį, bet jam sutrukdė 
staiga visų akivaizdoje apsireiškęs stebuk
lingas (bent taip atrodė) regėjimas: ant 
uolos, kurios papėdėje buvo kasama duo
bė, pasirodė Marselė, tokia daili, kad jos 
grožis pranoko visa tai, kas buvo kalba
ma. Tie, kurie jos dar nebuvo ligi tol ma
tę, žiūrėjo į ją nustebę ir netekę žado, ta
čiau ir tie, kurie jau buvo pripratę prie 
jos veido, apstulbo ne mažiau už anuos. 
Vos ją teišvydęs, Ambrosijus tarė apmau
dingai :

— Gal būt, tu ateini, beširdis kalnų 
baziliske, pasižiūrėti, kaip tavo akivaiz
doje paplūs kraujais žaizda šio nelaimin
gojo, kuriam tavo žiaurumas atėmė gy
vybę, o gal tu ateini pasidžiaugti tuo, ką 
padarė tavo žiaurusis būdas, ar gal lyg 
tas nuožmusis Neronas pasižiūrėti iš aukš
tumos į padegtos Romos gaisrą ir išdidžiai 
padėti koją ant nelaimingojo lavono, kaip 
tai padarė ana nedėkingoji duktė su savo 
tėvu Tarkvinijum. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

GRAŽIU PAVYZDŽIO KELIU EINANT

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Lietuvis išeivijoje nuo am
žių turėjo problemą, kaip iš
likti lietuviu ir kaip gražiai 
išauginti jaunąsias, ateinan
čias kartas.

Tai be galo svarbios proble
mos, kuriomis ir šių dienų iš
eivis lietuvis sielojasi. Tai nė
ra lengvai išsprendžiami daly
kai, nes mus supa visai kito
kios įtakos bei aplinka, nei 
turėjome savajame krašte, šio 
krašto ištaigingas gyvenimas 
ir dalinai visa auklėjimo sis
tema nėra palankūs augan
čioms kartoms išlikti savo tė
vų gimtojo krašto tradicijose 
bei pasisavinti tuos gražius 
auklėjimo bruožus, kuriuos 
mes, tėvai, buvome gavę Ne
priklausomoje Lietuvoje gy
vendami, mokydamies, bręsda- 
mi. Ir kai stebime šių dienų

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: G Ardens 3-7278

Tol. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v*l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

A, P- ŠILEIKIS, O. P.
lį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telof.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.; b—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas.
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

/ ... ■ -............... ■ ■ "%

Phone: NEveda 8-7048

A. MO AT VIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.I. 7

..................... . ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

jaunimą, jų galvoseną, elgesį, 
dažnai turime susimąstyti, nes 
mūsų jaunimas ir šiandien 
reikalingas vairuojančios, mo
kančios ir gražiai auklėjan
čios rankos. Džiugu konstatuo
ti, kad mūsų jaunimo gretos 
rikiuojasi į įvairias, auklėjan
čias organizacijas. Gražu, kad 
mūsų studentija organizuota 
ir yra daug gražių pavyz
džių parodžiusi. Tai vis maži 
švyturiai plačiose jūrose. Ta
čiau niekas negalės paneigti, 
kad mūsų visų tarpe tiek jau
nimo, tiek vyresniųjų yra ir 
daug blogo, kuris nuodijančiai, 
kaip blogas pavyzdys, veikia 
į mūsų imažiuosius, jaunimą, 
šį blogį jie greitai pasisavins 
ir jiems taps būtinybe, nes tai 
bus išmokta iš vyresniųjų.

Pavasario sezone teko ste
bėti keletą švenčių, ruoštų 
mūsų vaikučių pasirodymams. 
Tiesa, vaikučiai su nuostabiu 
grožiu reiškėsi programų pil
dyme, jų pasiruošimas rodo, 
kad juos ruošiantieji parodė 
puikų pavyzdį ir įdėjo visą 
sielą. Ačiū tiems mokytojams 
už jų kilnų darbą. Ir vaikučių 
širdyse šios šventės pasiliks 
mielu atsiminimu.

Šalia viso to būtų tikrai 
gražu, kad ir tėveliai ir visi 
vyresnieji svečiai parodytų 
mažiesiems reikiamą pavyzdį. 
Vaikų šventėse gal nederėtų 
rodyti alkoholinių gėrimų ar 
jais vaišintis vaikams stebint, 
šį paprotį tektų vertinti nei
giamumu.

Daugelį mūsų stebina Ame
rikos Vaiko Ugdymo draugi
jos Alvudo rengiami parengi
mai. Tiesa, jie nebūna gal gar
siai išreklamuoti. Gal daug 
kam atrodo keistoki patys 
principai, bet giliau įžvelgus 
šioje organizacijos veikloje 
randi daug ko vertingo. Teko 
stebėti šios organizacijos pa
rengimus salėse ir išvykose. 
Niekur nebūna svaiginamųjų 
gėrimų. Net nerūkoma paren
gimų metu. Alvudas į parengi
mus ateina su gražiomis prog
ramėlėmis, su tautodailės pa
rodėlėmis, su konkursais. Lei
džia reikštis patiems vaiku
čiams. Gi vaišėse būna sveiko 
maisto ir gaivaus sveiko gėri
mo. Alvudo vadovybė per pas
taruosius kelius metus yra nu
ėjusi gražų kelią ir atnešusi 
daug gražių pavyzdžių auklė
jamoje srityje. Ruoštos vertin
gos paskaitos, vaikų teatro pa
sirodymas, šventės lauke davė 
progos šią organizaciją ir jos 
veiklą pažinti arčiau.

Tikrai kartais gaila, kad į 
veltui ruošiamas gydytojų, 
mokslo žmonių ar šios auklė
jimo srities specialistų paskai
tas mažokai teateidavo lietu
vių tėvų. O domėtis tikrai ver
tinga, nes šiose paskaitose yra 
apimamas pilnas žmogus, vi
sos auklėjimo problemos, pa
gal paskutinius pedagogikos 
ir medicinos principus.

Ir štai kai vasara sugrįžo, 
Alvudas vėl ateina lietuvei mo
tinai talkon. Kad vaikai, grį
žę . iš mokyklų, nelakstytų 
gatvėmis ir neleistų veltui lai
ko, Alvudas ruošia parkuose 
vaikų aikšteles. Apie jas infor
macijos jau buvo skelbta, šio
se aikštelėse vaikai praleis 
kelias valandas per dieną pri
tyrusių pedagogų žinioje ir 
globoje. Jie bus mokomi gra
žaus apsiėjimo, gimtosios tė
vų šalies kalbos, sporto, žai
dimų ir bus duodamas reikia
mas auklėjimas. Ar tai ne kil
nu. Čia reikalinga visų talka. 
Ir pedagogai ir tėveliai teatei
na talkon, nes ši problema yra 
visuotinė, nedaloma.

Alvudas dar turi vieną iš 
gražiausių tikslų — pastatyti 
pavyzdingus vaikams namus, 
šios pastangos milžiniškos, 
reikalaujančios ne tik pasi
šventimo bet ir lėšų. Jos pa
lengva telkiamos. Ir čia kiek
vieno lietuvio centas yra lau
kiamas. O namai tikrai reika
lingi, nes juose būtų ne vien
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Soviet y Valentina Tereshkova, pirma moteris kosmonaute, ir kos

monautas Valery Bykovsky. Skelbiama, kad, skrisdama aplink že
mę, Tereshkova vienu kartu buvusi tik trijų mylių atstume nuo 
skrendančio Bykovskio.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 19 d. Hollywood salėje, 2417 
West 43rd Street. Pradžia 8:00 vai. 
vak. Po šio susirinkimo per du va
saros mėnesius susirinkimų nebus. 
Tad visi nariai kviečiami dalyvauti. 
Nariai, kurie esate užsilikę su 1963 
metų mokesčiais, būtinai užsimokėki
te šiame susirinkime.

Adela Burba, rast.

LOVEIKIS vM.
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GKLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vaikučiai auklėjami, bet ir 
tėveliai rastų atsakymus į 
įvairias problemas, už kurias 
šiandien reikia brangiai už
mokėti. Alvudo vadovybė ir 
Dr. Jonas Adomavičius, tikri 
gėrio šaukliai, kovotojai dėl 
gražesnės žmonijos ateities, 
pašvenčia visą savo brangų 
laiką. Su dėkingumu minės 
daug kas jų darbus, nes jie 
nori žmogui gėrio, gėrio kiek
vienam lietuviui, ar jis bied- 
nas ar turtingas, visų luomų 
ir visokių įsitikinimų. Alvu
das apima visus. Tad ir mes 
pasinaudokime teikiamu gėriu 
ir su dėkingumu vertinkime 
jų pozityvų darbą, už kurį jie 
aukoja savo sveikatą ir laiką. 
Sėkmės jiems, einant gražiu 
pavyzdžio keliu. J. Varganas

Hr-----------------------------------
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APYLINKIŲ

White būtų išsisukęs, jei ne jo 
skaisčiai raudonas sveteris, 
kurį gerai įsižiūrėjo ne tik po
licija, bet ir šiaip žmonės 
White užgatviais bebėgant.

Geram pusvalandžiui praė
jus ir White dingus, staiga 
kažkas pradėjo šaukti, “Va, 
ana jis raudonuoja!” ir paro
dė policijai vienam krūme 
raudoną dėmę. Tai ir buvo 
White.

Laidotuvių DirektoriaiMAZHKMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

Raudona spalva vagiui 
netinka

Marshall White, 29 metų 
amžiaus, su pustrečių metų 
praktikos kalėjime už vagys
tes, pirmadienį vėl buvo pa
gautas besiverčiant senuoju 
amatu.

White įslinkęs į svetimus 
namus 7234 Jeffery avė., neti
kėtai apsibrido ten besidar- 
buo j ančių elektro-mechaniku, 
kurs garsiai suriko ir tiek iš
gąsdino White, kad šis leidosi 
bėgti.

Laimingai išbėgęs iš vienų 
namų, White pabandė į ant
rus namus čia pat kitapus gat
vės, bet čia taip pat susitiko 
nesėkmę. Jam vos įsilaužus 
pro vienas duris, pro kitas du
ris begrįžtanti namų savinin
kė, kuri, pamačiusi nekviestą 
svečią įeinant, pradėjo rėkti. 
White vėl leidosi bėgti, bet 
tuo tarpu elektrotechnikas jau 
buvo policiją sukėlęs į kojas, 
ir policija 8 skvadais pradėjo 
vagį gainioti.

Vikrumo ir patyrimo dėka

Pagriežtino miesto švaros 
priežiūrą

Miesto policijos viršininkas 
Wilson paskyrė ekstra seržan
tą ir 9 policininkus prižiūrėti, 
kad miesto švaros potvarkiai 
būtų vykdomi. Be to, pranešė, 
kad mokslo metams pasibai
gus dar ,27 policininkai, kurie 
iki šiol tvarkė trafiką, bus 
priskirti švarai prižiūrėti.

Tikėtus gaus visi, kas leis 
savo šaligatviuose ar sklypuo
se atmatoms, sąšlavoms ir neš
varai susikaupti, kas nepasta
tys tinkamų atmatoms stati
nių ar dėžių arba kas šluos 
sąšlavas nuo šaligatvio į gatvę.

Vidutiniškai iki šiol per me
tus yra išrašoma apie 25 ar 30 
tūkstančių perspėjimo tikėtų 
ii’ apie 3,000 pašaukimų į teis
mą, kur pabaudos uždedamos 
nuo $5 iki $10, bet ypatingais 
atvejais ir iki $200. šiemet iš
duota 12,000 perspėjimų ir 
1,200 baudižamųjų tikėtų, šie
met bus perspėjami ir bau
džiami ir tie, kurie neišnai
kins piktžoles savo sklypuose, 
laiku palaistant chemikalais 
arba nuplaunant, kaip miesto 
taisyklės reikalauja.

Sekantis piktžolių purkšti- 
mas arba nupiovimas turi bū
ti atliktas tarp liepos 15 ir rug- 
piūčio 1 d.

• Nemokytas ir iš atbulos 
knygos moka skaityti.

• Mokytas — iš knygų, o dur
nas — iš galvos.

A t A
GUST DRUKTENIS (DRAKTON)

Gyv. 8233 So. Albany Ave.
Mirė 1963 m. birželio 18 d., 2:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Pavandenių parap.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs Walter, marti Alice, Raymond, marti 

Jeanette ir posūnis Charles Pelton, marti Bertha, 6 anūkai ir 4 pro- 
anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Liet. Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Penktadieni, birželio 21 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Gust Druktenio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Lirektoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. + A.
ADAM ZUBAVICE

1614 W. Vernon, Phoenix, Arizona
Mirė 1963 m. birželio 16 d., 10 vai. vakaro, sulaukęs 73 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, duktė Aldona Williams, gyv. 

Laurel, Maryland; pusbrolis Kazimieras Prelgauskas, gyv. Phoenix, 
Arizona, 2 pusseserės: Mrs. Anne Cassata ir Mrs. Lucille Kudis, gyv. 
Chicagoje. Lietuvoje liko daug giminių.

Priklausė Amer. Lietuvių Klubui Phoenix, Arizona.
Kūnas pašarvotas Mercer koplyčioje - sode, Phoenix, Arizona.
Ketvirtadienį, birželio 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Greenwood Mausoleum.
Visf a. a. Adam Zubavice giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, giminės.
Laidotuvių Direktorius Mercer. Tel. 266 - 2441.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-S

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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“Hello... ar čia šneka Rūta Kilmonytė?”
Nuotaikos iš II Tautinių Šokių šventės būstinės

Telefonas čia nuolat skani- 1 
ha ir skamba. Kaip kokia au- j 
tomatiška muzika. Visas svie- 1 
tas čia teiraujasi visokių in
formacijų apie II Tautinių Šo
kių šventę, rūpinasi bilietais, 
prašo rezervuoti geresnius, ža
dėdami savaitgalyje atvykti 
atsiimti. Bet pasitaiko ir gana 
įdomių skambintojų. Štai te
lefonas suskamba.

— Klausome!
Eello, ar čia yra telefono 

numeris 471-2248?
—Taip, tas pats. II Tautinių 

Šokių šventės būstinė.
— Heilo, ar čia kalba Miss 

Rūta Kilmonytė?, — girdisi ra
gelyje labai švelnus ir malo
nus vyriškas balselis.

— Deja, labai gaila, jos da
bar nėra...

Ponia perduoda ragelį man 
tolimesnei informacijai.

— Jūs norėjote kalbėti su 
kuo?

Taigi, tamstele, su Rūta 
Kilmonytė aš norėjau pašne
kėti. Sakyti, mes kaip ir vieno 
amato žmonės... Juk ir aš 
pats jaunystėje vis ant stei
čiaus būdavau... Sakyti, toje 
pačioje Aštuonioliktoje koloni
joje kiek esame seniau lošę, 
kiek privaidinę... Sulošėme 
Tadą Blindą, Genovaitę, Kant
riąją Eleną, Gaila ūsų.. . Kas 
čia viską ir beatsimins. Saky
ti, tikrai esame to paties ama
to žmonės...

— O kas čia kalba?
— Nugi, Džianas. žinai, tas 

iš Našliukų Klubo...
— Ak šitaip! Žinai, mielas 

Džianai, Rūtelei tikrai būtų 
malonu su jumis pasikalbėti, 
bet ką daryti, kad jos čia nė
ra. Ji dabar kažkur toli, Hol- 
lywoode...

— Sakai, kad dabar jos nė
ra... Aš gi skaičiau peiperyje, 
kad ji dalyvaus II Tautinių 
Šokių šventėje. Aš mįslinau, 
kad jau ten jūsų būstinėje sė
di...

— Džianai, šventė dar tolo
kai, tai ką ji čia veiks iš laiko. 
Ji atskris į pat šventę.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių_

REGISTERED PHYSICAL THERAPISTS
MEN OR WOMEN NEEDED

Reikia DarbjninkęirDarbinirikię
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
REIKALINGAS BUČERIS, nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas. Taip pat 
reikalinga moteris padėti grosernėje.

2033 S. Halsted St. — HE 4-1359

THERAPISTS — GET IN ON THE GROUND FLOOR:
IMMEDIATE OPENINGS IN 240 BED 

GENERAL HOSPITAL AND EXPANDING

SALARIES OPEN
37¥2 HOUR WEEK, PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS 

VACATION, 2 WEEKS SICK LEAVE, EXCELLENT 
EMPLOYEE BENEFITS.

PHONE: BR 8-8800 FOR APPOINTMENT,
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE, PERSONNEL DIRECTOR:

NORVEGIAN - AMERICAN HOSPITAL 
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

or

MATERIAL HANDLERS
Some mechanical background.

Preferred - high school education 
equivalent. Age to 38 years.

40 hours a week Company has group 
insurance and cafeteria.
PAPER CONVERTING 
AND FINISHING CO.

1101 S. KILBOURN
CHICAGO

(4500 W. on S. E. Corner)

REAL ESTATE

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

— Ar tikrai atskris?
— Tikriausiai. Pati davė 

telegramą, jog tikrai šventėje 
dalyvaus.

— Meldžiamasis, sakyk, o 
ar bus galima ją ten pamaty
ti?

— Kaipgi, žinoma, kad bus 
galima matyti. Ji daugiau ten 
apie steičių sukinėsis.

— Vat, vat, misteriuk, aš no
rėčiau gauti bilietą ten neto
li jos. Ar dar turite bilietą 
prie steičiaus?

— Nu, tai jau kaip nors dėl 
jūsų surasime.

— Labai meldžiame, miste
riuk. Ryt septintą adyną at
važiuosiu atsiimti, kad kitas 
nepagriebtų. Mes norėtumėm 
tokio bilieto, kad būtų matyti 
veidas į veidą Rūtą Kilmony- 
tę. . .

— Nu, tai šitokio ir ieškosi 
me ant plano.

— O sakyk tamstele, ar ji 
labai rizikauna, ar keliasi į 
dideles puikybes?

— Visai ji nerizikauna. Sa
ko, kad kiek ji yra graži, tai 
tiek pat ji yra gera lietuvaitė. 
Gražiai kalba lietuviškai, ne
sikelia į puikybes ir mielai 
pasišneka su kiekvienu mir
tinguoju. ..

— Sakai, ir pasišnekėti bus 
galima...

— Aš manau. Juk ir jai ma
lonu pasišnekėti su tokiais 
garbingais vyrais, kaip Aštuo
nioliktosios lošėjų vetera
nais. ..

— O sakyk, tamstele... nu, 
kaip čia pasakius iš tolo. .. 
ar būtų galima su ta mūsų 
žvaigždele ir arčiau susipa
žinti. .. Kaip čia pasakius... 
dėl artimesnės gyveninio pa
žinties. ..

— O Džianai...! Regėti, jau
ną širdį dar tebeturi...

—■ Misteriuk, sakyti, kad ir 
senai jau pensininkas, bet šir
dį tebeturiu

— Kaslink piršlybų, tai nie
ko negalime
nam lošėjui. Mister Džianai, 
dėl viso ko, šauniai pariesk 
ūsą, gražiai apsirėdyk, pasi
kabink auksinį dziegorių ir 
tik nepamiršk šiaudinį brylių.

— Sakai, nepamiršti balto 
bryliaus... Tamstele, tai ry
toj aš atvažiuosiu to bileto 
prie steičiaus. Susimildamas, 
tik neperleis kitiems...

Alb. Valentinas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbi n i n k i y

WE NEED NURSES
EXCELLENT OPPORTUNITIES WITH REVISED 
SALARY PROGRAM FOR — QUALIFIED NURSES 

(Must be eligible for Illinois registration)

STAFF NURSES $431
$47 MONTHLY DIFFERENTIAL FOR EVENINGS AND NIGHTS.
„ NO SHIFT ROTATION. HOURS ADJUSTED TO SUIT 

INDIVIDUAL EDUCATIONAL PROGRAM.
REGULAR 6 MONTHS, 12 MONTHS, 24 MONTHS AND 36 MONTHS 

SALARY REVIEW.
PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS VACATION, 2 WEEKS’ 

SICK LEAVE. POSITIONS FOR NEW GRADUATES.

WE HAVE OPENINGS ON ALL SHIFTS
LICENSED PRACTICAL NURSES
$303 TO $324 PLUS $22 EXTRA FOR NIGHT SHIFTS. 

INCREMENTS BASED ON MERIT.
APPLY AT ONCE, WRITE OR WIRE: PERSONNEL DIRECTOR

NORWEGIAN - AMERICAN HOSPITAL 
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

PHONE: BRUNSWICK 8-8810 EXT. 310

liavomis papuošto tilto sker
sai Illinois Central bėgius visa 
gatvė buvo žiauriai priteršta 
atmatomis, šiukšlėmis, popie
riais ir tt. Tai bus iš kitur at
važiavusiems svečiams kas 
pamatyti.

Mikužiūtė davė $50

dikčiai jauną...

patarti Jums se-

- - - - - - - IR TEMYK SKILTIS- - - - - - - - -
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Nešvari Cermak gatvė
įdomu, ar Chicagos miesto 

sanitacijos superintendentas 
Ted C. Eppig bus matęs Cer
mak gatvę, kuri kaip tiesioji 
arterija veda stačiai į Mac- 
Cormick Place ir į šiandien 
prasidėjusią Internacionalinę 
parodą? Praeitą pirmadienį 
ta gatve pravažiuojant nuo 
pat Halsted gatvės iki pat vė-

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ
Didžiausia Amerikoje lietuviu siuntinių siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkę tiesiai 

į Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekię pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

Euphrosine Mikužiūtė, SLA 
Pildomosios Tarybos iždo glo
bėja ir veikli kelių organiza
cijų narė, paaukojo Naujienų 
Mašinų Fondui $50.00.

—Jus seniai turėjote įsitai
syti ’geras mašinas, — tarė Mi- 
kužiute, įteikdama auką.

— Amerikos lietuviai žino, 
kad lietuvių laikraščiai pinigų 
nesusikrauna. Pinigų iš spau
dos darbų Amerikoj uždirba 
tik didieji angliški dienraščiai 
ir žurnalai, bet lietuviškiems 
laikraščiams nėra progos. Visi 
tą supranta ir žino. Mes nori
me Jums padėti. Visi Ameri
kos lietuviai Jums padės, nes 
Naujienos visiems lietuviams 
reikalingos. Jos atliko labai 
naudingą darbą pirmais 50 me
tų, jos būtinos ir šiandien. Mes 
norime, kad Jūs įsitaisytumė
te pačias moderniškiausias 
mašinas, kad galėtumėte ne 
tiktai gerai dienraštį atspaus
dinti, bet ir kitus spaudos dar
bus atlikti. Kreipkitės i Ame
rikos lietuvius ir gausite reika
lingą pagalbą, — tarė Miku
žiūtė, įteikdama $50.00 čekį.

Viktoras Dambrauskas, nuo
latinis dienraščio skaitytojas, 
pravažiuodamas į darbą, sus
tojo Naujienų ofise ir paauko
jo į Naujienų Mašinų 
$5.00.

Kaip E. Mikužiūtei, 
Viktorui Dambrauskui 
džiai dėkojame.

Naujienų Bendrovė

Fondą

taip ir 
nuošir-

GENERAL OFFICE 
EXPERIENCED

Varied and Interesting Position 
Typing Required — Small Office 

Full Company Benefits 
Good Starting Salary 

2911 W. CARROLL AVE.
NE 8-0662

EXECUTIVE 
SECRETARY 

Regional Sales Manager has imme
diate opening for a qualified secre
tary. Interview by appointment only.

SEND RESUME TO
J. E. WHALEN 

KAISER JEEP SALES CORP. 
7500 N. cftONAME RD.

Nites, Ill.

PART TIME
GENERAL OFFICE WORK

Could Lead to Full Time 
For Right Party 

Must Be Experienced
Mostly Billing and Posting 

Some Telephone
3 Days — Wednesday, Thursday 

Friday preferred.
Will consider other days and hours 

for qualified woman.
$1.70 Hour

Call Mr. ZAROV 
(MA 6-6220

4658 W. FIFTH AVE.
CHICAGO.

and

Vanduo žuvimi atsiduoda
Chicagiečiai paskutinėmis 

dienomis pradeda pagrįstai 
nusiskųsti, kad jų geriamasis 
ežero vanduo žuvimi atsiduo
da, bet miesto vandens komi- 
sionierius James Jardine už
tikrina, kad tas “kvapas” svei
katai nekenkia, nes jis paeina 
nuo mikroskopinių vandens 
žolelių — algių, kurios ežere 
pradeda masiniai augti karš
toms dienoms užėjus. Jardine 
sako, kad vanduo žuvim atsi
duoda tik šiaurinėje miesto 
dalyje. Aštuonioliktos gatvės 
kolonija nėra šiaurinėje daly
je, o vanduo ir čia labai žuvi
mi dvokia. Vandens komisio- 
nierius pataria dar turėti 
kantrybės: kada bus baigta 
didžioji filtravimo stotis prie 
Navy Pier, tada ir šiauriečiai 
turėsią vandenį be žuvies.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 
FOR SALE 

BUSINESS BUILDING 
$9,500, frame, tar paper brick siding, 
2 floors. 2-nd floor 2 apartments: 
6 and 4 rooms. Main floor: tavern 
& lunchroom, serving to stock yard 
workers, price includes business fix
tures: bar, reach-in stainless steel wall 
refrigerator, cash register, steam 

table, various tables etc.
Call Mrs. GARD 

TO 2-7904

FOR SALE BY OWNER 
RESORT LAKE OZARKS 

six modern cottages home, boats etc. 
Good business and reputation, 
line for expansion. Must sell 
illness. $42,500 financed S.

HAUNS RESORT 
Gravois Mills, Mo.

Shore- 
due to 
Berry

CAFETERIA — Beautiful new cafe
teria, seating capacity 150. Only 
cafeteria in 20 mi radius, Growing 
industrial area. Home of America’s 
largest and newest iron mine 2 blocks 
off hwy. 66. Open 11 a. m. to 9 p. m. 
Good business, Located in foothills of 
the Ozarks, 60 miles Southwest of St. 
Louis on Hwy. 66. Reasonable. Terms.

JOHN BENFIELD 
430 W. MAIN ST., 

Sullivan, Mo. — HO 8-9608.

— Lietuvos atstovas J. Rajec
kas ir gen. konsulas P. Dauž- 
vardis dalyvaus, kaip specialūs 
garbės svečiai, Chicagos Tarp
tautinės Prekybos Parodos ir 
Lietuvos Paviljono atidaryme 
šiandien, birželio 19 d., McCor
mack Place. Jie taip pat daly
vaus ir World Marketing and 
Economic Development Kon
ferencijoje, kurioje bus atstovai 
iš apie 60 valstybių.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

— Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų prezidentas dr. J. B. Jero
me aukojo $20 Lietuvių Pavil
jono įrengimui Chicagos Tarp
tautinėje Parodoje. $10 auką 
tam pačiam tikslui Lietuvos Ge
neraliniam Konsului įteikė Pre
kybos Rūmų direktorius dr. K. 
Drangelis.

— Katarinos Katkevičienės 
laidotuvės įvyko pirmadienį 
po pietų. Lackawicz’iaus kop
lyčioje atsisveikinimo kalbas 
pasakė Dr. P. Grigaitis, Zuza
na Juškevičienė, M. Vaidyla ir 
SLA 134-tos kuopos pirminin
kė Čižauskienė. Iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines Kapines pa
lydėjo didelis būrys žmonių 
(susidarė apie 40 automobi
lių). Prie kapo atsisveikinimo 
kalbą pasakė Dr. Jonas Ado
mavičius.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5¥2 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga
ražas. naujas šild., Br. P., $24,500.

MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 
mokyklos, Br. P., $16,800.

MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 
du šild., M. P., $29,900.

MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 
rūsys, Br. P., $14,500.

2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 
Įstaigos. $6,600 už abu.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800. .

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas^ apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4x4 10 me- 
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4¥2 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA. 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SUTVARKYMUI PALIKIMO 
parduodamas 6 kamb. medinis bun
galow su prijungtu sklypu, apylin

kėj 11041 Spaulding. 
Įkainotas teisingai. 

Skambinti 
BE 3-7505

6628 S. TALMAN
2 aukštų medinis, apmuštas. 5 kamb. 
butas, 3 miegami ir 4 kamb. butas su 
2 miegamais. Aliejaus karšto van
dens šildymas, garažas. Kaina $19,300. 

Mr. Fera, tel. 581 - 2066.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 ĮmOkėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

MI 2-6362
24 HOUR PHONE SERVICE 

Debt consultation 
2nd mortgages 
Business loans 

Low rates.
THE MADISON CORP.

442 NO. WELLS STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT — STORES 
FOREST PARK 

7221-25 W. MADISON 
Live Location — 1 or 2 Stores

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

I MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
Approx. 18 x 60 ft. each, steam ht. 2405 Wpqf 51 <?t St WA 5-5030Avail, now. ¥2 blk. west of Harlem. < 403 West 01St WA

Parking in rear.__________________________________
Call Veekdays — VI 6-7070 6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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